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FUNDACIÓN CAJA NAVARRA 
Balance al 31 de diciembre de 2024 
(Expresado en miles de euros) 

 

ACTIVO Notas  2024 2023 

       

ACTIVO NO CORRIENTE   146.824 161.479 

Inmovilizado intangible 5 86 30 

Aplicaciones informáticas  86 30 

Bienes del Patrimonio Histórico 6 698 692 

Bienes muebles  698 692 

Inmovilizado material 7 20.576 20.475 

Terrenos y construcciones  11.969 17.089 

Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material  1.535 1.548 

Inmovilizado en curso y anticipos  7.072 1.838 

Inversiones financieras a largo plazo 9 125.464 140.282 

Instrumentos de patrimonio  111.264 132.913 

Valores representativos de deuda  14.200 7.367 

Otros activos financieros  - 2 

    

ACTIVO CORRIENTE   182.861 114.728 

Usuarios y otros deudores de la actividad propia 9 310 2.026 

Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar  42 27 

Clientes por ventas y prestaciones de servicios 9 42 23 

Otros créditos con administraciones públicas 14 - 4 

Inversiones financieras a corto plazo 9 148.854 101.634 

Instrumentos de patrimonio  139.857 96.103 

Valores representativos de deuda  2.950 3.497 

Otros activos financieros  6.047 2.034 

Periodificaciones a corto plazo  - 10 

Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 10 33.655 11.031 

Tesorería  29.655 6.030 

Otros activos líquidos equivalentes  4.000 5.001 

       

TOTAL ACTIVO   329.685 276.207 
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FUNDACIÓN CAJA NAVARRA 
Balance al 31 de diciembre de 2024 
(Expresado en miles de euros) 
 

PATRIMONIO NETO Y PASIVO Notas  2024 2023 

      

PATRIMONIO NETO  327.969 273.466 

FONDOS PROPIOS  
291.120 220.186 

 Dotación fundacional 11.1 
209.593 209.593 

  Dotación fundacional  209.593 209.593 

 Excedentes de ejercicios anteriores 11.2 
10.593 (471) 

 Excedente del ejercicio 3 
70.934 11.064 

AJUSTES POR CAMBIO DE VALOR 11.3 
36.107 52.538 

Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto 
 

36.107 52.538 

SUBVENCIONES, DONACIONES Y LEGADOS RECIBIDOS 12 
742 742 

  
    

PASIVO CORRIENTE  1.716 2.741 

 Deudas a corto plazo 13 
36 664 

  Deuda con entidades de crédito  - 616 

  Otros pasivos financieros  36 48 

 Beneficiarios – Acreedores 13 
600 1.013 

 Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 
 1.080 1.028 

  Proveedores                                   13 950 888 

  Otras deudas con las Administraciones Públicas                                   14 130 140 

 Periodificaciones a corto plazo 
 - 36 

       

TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO  329.685 276.207 
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FUNDACIÓN CAJA NAVARRA 
 
Cuenta de pérdidas y ganancias correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de 
diciembre de 2024 
(Expresada en miles euros) 
 

  Notas 2024 2023 

    

A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO    

Ingresos de la actividad propia  5.715 5.047 

Cuotas de usuarios y afiliados  1.924 1.750 

Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones  3.791 3.297 

Gastos por ayudas y otros 15.1 (1.734) (2.124) 

Ayudas monetarias  (1.734) (2.124) 

Otros ingresos de la actividad  217 181 

Gastos de personal 15.2 (4.632) (4.324) 

Sueldos, salarios y asimilados  (3.565) (3.355) 

Cargas sociales  (1.067) (969) 

Otros gastos de la actividad  (7.489) (6.888) 

Servicios exteriores 15.3 (7.457) (6.874) 

Tributos  (32) (14) 

Amortización del inmovilizado 5 y 7 (941) (911) 

Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado 7 (1.072) 10 

    Resultado por enajenaciones y otras  (1.072) 10 

Otros resultados  (256) - 

EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD  (10.192) (9.009) 

Ingresos financieros  19.482 13.500 

  De participaciones en instrumentos de patrimonio  16.947 12.875 

En terceros 9 16.947 12.875 

  De valores negociables y otros instrumentos financieros  2.535 625 

De terceros  2.535 625 

Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos 
financieros 

 61.644 6.573 

     Deterioros y pérdidas. 8 (292) - 
     Resultados por enajenaciones y otras.  9 61.936 6.573 

EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS  81.126 20.073 

      

EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS  70.934 11.064 

Impuesto sobre beneficios  - - 

VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL 
EXCEDENTE DEL EJERCICIO 

3 70.934 11.064 

     

B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL 
PATRIMONIO NETO 

    

Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio 
neto 

11.3 (16.431) 747 

VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS 
RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO 

 (16.431) 747 

     

Otras variaciones  - 890 

RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL 
EJERCICIO 

 54.503 12.701 
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Memoria correspondiente al ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2024 

1. NATURALEZA DE LA ENTIDAD Y ANTECEDENTES 
 
La Fundación Caja Navarra (en adelante, “La Fundación” o “la Entidad”) es una fundación privada, sin 
ánimo de lucro, que inicialmente procedía de la transformación en fundación de carácter especial de 
Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Navarra (Caja Navarra), institución de crédito de naturaleza 
fundacional y carácter benéfico-social bajo el protectorado público del Gobierno de Navarra, que para 
el desarrollo de sus fines realizaba operaciones crediticias y bancarias.  
 
En el año 2013, la mencionada Fundación Caja Navarra fue transformada en Fundación Bancaria 
Caja Navarra, de acuerdo con lo previsto en la disposición adicional primera de la Ley 26/2013, de 27 
de diciembre, de cajas de ahorros y fundaciones bancarias, por reunir y cumplir los requisitos 
previstos en la referida normativa, accediendo al Registro de Fundaciones de Navarra el 18 de julio 
de 2013. 
 
Durante el ejercicio 2014 se produjo la fusión por absorción de la Fundación de la Obra Social de 
Caja Navarra. La Fundación absorbida quedó disuelta sin liquidarse y transmitió en bloque todos los 
activos y pasivos a la fundación absorbente, Fundación Caja Navarra, quien adquirió, por sucesión 
universal, los derechos y obligaciones de la misma, con fecha 5 de mayo de 2014.  
 
El Patronato de la Fundación Caja Navarra aprobó como Balance de Fusión el balance del ejercicio 
cerrado con fecha 5 de mayo de 2014. Se encuentra inscrita desde el 31 de julio de 2014 con la 
denominación de “Fundación Bancaria Caja Navarra”. 
 
La Fundación se regía, hasta el 30 de mayo de 2022, por sus estatutos aprobados por acuerdo del 
Gobierno de Navarra de 27 de junio de 2014 y por Orden del Ministerio de Economía y 
Competitividad de 27 de junio de 2014. Continúa sometida al protectorado público de la 
Administración de la Comunidad Foral de Navarra, ejercido desde el Departamento de Economía, 
Hacienda, Industria y Empleo. 
 
En el mes de marzo de 2021 y como consecuencia de la inscripción en el Registro Mercantil de 
Valencia de la fusión por absorción de Bankia, S.A. por Caixabank, S.A., la Fundación perdió su 
naturaleza bancaria, ya que dejó de cumplir los requisitos que el artículo 32 de la Ley 26/2013 de 27 
de diciembre, de cajas de ahorros y fundaciones bancarias, exigía para ser una fundación bancaria. 
 
La adecuación a su nueva naturaleza jurídica una vez perdida tal condición requirió la aprobación de 
unos nuevos estatutos por parte del Patronato el 30 de mayo de 2022, de conformidad con lo 
dispuesto en la Ley Foral 2/2014, por la que se regulan los órganos rectores de determinadas 
fundaciones, recientemente modificada por la Ley Foral 1/2022 del 26 de enero, así como con la Ley 
Foral 13/2021 de Fundaciones de Navarra.  
 
La finalidad de la Fundación es contribuir al progreso, social, económico y cultural de Navarra a 
través del fomento de proyectos, propios o en colaboración, encaminados a responder a los retos 
sociales que contribuyan a mejorar la calidad de vida de las personas, apoyando especialmente a los 
colectivos más vulnerables. 
 
La moneda funcional de la Fundación es el euro. 
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2. BASES DE PRESENTACIÓN DE LAS CUENTAS ANUALES 
 
2.1        Marco normativo de información financiera aplicable a la Fundación 

Estas cuentas anuales han sido formuladas por la Dirección General de la Fundación de acuerdo con 
el marco normativo de información financiera aplicable a la Fundación, que es el establecido en: 

a) Código de Comercio y restante legislación mercantil. 

b) Plan General de Contabilidad aprobado por el Real Decreto 1514/2007, de 16 de noviembre, el 
cual desde su publicación ha sido objeto de varias modificaciones, la última de ellas mediante la 
Ley 7/2024, de 20 de diciembre, y sus Adaptaciones sectoriales, en particular, la Adaptación 
Sectorial del Plan General de Contabilidad a las entidades sin fines lucrativos aprobado por Real 
Decreto 1491/2011, de 24 de octubre y en concreto, la resolución del 26 de marzo de 2013, del 
Instituto de Contabilidad y Auditoría de Cuentas, por la que se aprueba el Plan de Contabilidad 
de las entidades sin fines lucrativos. 

c) Las normas de obligado cumplimiento aprobadas por el Instituto de Contabilidad y Auditoría de 
Cuentas en desarrollo del Plan General de Contabilidad y sus normas complementarias. 

d)  Estatutos de la Fundación. 

e) El resto de normativa contable que resulte de aplicación. 

 
Las cifras incluidas en las cuentas anuales están expresadas en miles de euros, salvo que se indique 
lo contrario. 
 
2.2 Imagen fiel 
 
Las cuentas anuales adjuntas han sido obtenidas de los registros contables de la Fundación y se 
presentan de acuerdo con el marco normativo de información financiera que le resulta de aplicación 
descrito en la Nota 2.1 anterior y, en particular, con los principios y criterios contables en él 
contenidos, de forma que muestran la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los 
excedentes de la Fundación habidos durante el correspondiente ejercicio de conformidad con lo 
dispuesto en el art. 32.3.K 
 
2.3 Aspectos críticos de la valoración y estimación de la incertidumbre 
 
En la elaboración de las cuentas anuales adjuntas se han utilizado estimaciones realizadas por el 
personal responsable de la Fundación para valorar algunos de los activos, pasivos, ingresos, gastos y 
compromisos que figuran registrados en ellas. Básicamente, estas estimaciones se refieren a la vida 
útil de los activos materiales e inmateriales (véase Notas 5, 6 y 7) y al valor de mercado de 
determinados instrumentos financieros (véase Nota 9). 
 
A pesar de que estas estimaciones se han realizado sobre la base de la mejor información disponible 
al cierre del ejercicio 2024, es posible que acontecimientos que puedan tener lugar en el futuro 
obliguen a modificarlas (al alza o a la baja) en los próximos ejercicios, lo que se realizaría, en su 
caso, de forma prospectiva. 
 
2.4 Comparación de la información 
 
De acuerdo con la legislación mercantil, se presenta, a efectos comparativos, con cada una de las 
partidas del balance y de la cuenta de resultados, además de las cifras del ejercicio 2024, las 
correspondientes al ejercicio anterior. En la memoria también se incluye información cuantitativa del 
ejercicio anterior, salvo cuando una norma contable específicamente establece que no es necesario. 
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Como consecuencia de las pérdidas de la condición de Fundación bancaria, el Patronato de la 
Entidad tomó la decisión de diversificar las inversiones que hasta entonces estaban muy 
concentradas, con un peso muy relevante de acciones de Caixabank. En el ejercicio 2023 se inició el 
proceso de desinversión, tanto de acciones de Caixabank como de otros activos financieros, por lo 
que algunas magnitudes de balance y de la cuenta de pérdidas y ganancias se han visto muy 
afectadas.  
 
2.5        Agrupación de partidas 
 
Determinadas partidas del balance y de la cuenta de pérdidas y ganancias se presentan de forma 
agrupada para facilitar su compresión, si bien, en la medida en que sea significativa, se ha incluido la 
información desagregada en las correspondientes notas de la memoria. 
 
2.6 Cambios en criterios contables 
 
Durante el ejercicio 2024 no se han producido cambios de criterios contables significativos respecto a 
los criterios aplicados en el ejercicio anterior. 
 
2.7 Corrección de errores 
 
En la elaboración de las cuentas anuales adjuntas no se ha detectado ningún error significativo que 
haya supuesto la re-expresión de los importes incluidos en las cuentas anuales del ejercicio anterior. 
 
3. REPARTO DEL EXCEDENTE 

 
La propuesta de reparto del excedente del ejercicio que se someterá a la aprobación del Patronato de 
la Fundación es la siguiente: 

4. NORMAS DE REGISTRO Y VALORACIÓN 

Los principales criterios de registro y valoración utilizados por la Fundación en la elaboración de estas 
cuentas anuales son los siguientes: 

 
a) Inmovilizado intangible y material 

 
Los activos intangibles y materiales que posee la Fundación son considerados como “Activos no 
generadores de flujos de efectivo”, entendiendo éstos como aquellos bienes de inmovilizado que se 
poseen con una finalidad distinta a la de generar un rendimiento comercial, como pueden ser los 
flujos económicos sociales que generan dichos activos y que benefician a la colectividad, esto es, su 
beneficio social o potencial de servicio. 
 

 (Miles de euros) 2024 

  

Base de reparto  

Excedente del ejercicio  70.934 

  70.934 

  

Reparto  

A excedente de ejercicios anteriores 70.934 

 70.934 
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Inmovilizado intangible 
 

El inmovilizado intangible se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el 
coste de producción. El coste del inmovilizado intangible adquirido mediante combinaciones de 
negocios es su valor razonable en la fecha de adquisición.  

 
Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado intangible se valora por su coste, menos la 
amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro 
registradas. 

 
Para cada inmovilizado intangible se analiza y determina si la vida útil es definida o indefinida. 

 
Los activos intangibles que tienen vida útil definida se amortizan sistemáticamente de forma lineal en 
función de la vida útil estimada de los bienes y de su valor residual.  

 
Los métodos y periodos de amortización aplicados son revisados en cada cierre de ejercicio y, si 
procede, ajustados de forma prospectiva. Al menos al cierre del ejercicio, se evalúa la existencia de 
indicios de deterioro, en cuyo caso se estiman los importes recuperables, efectuándose las 
correcciones valorativas que procedan. 

 
Aplicaciones informáticas 

 
Esta partida incluye los costes incurridos en relación con las aplicaciones informáticas adquiridas a 
terceros. Su amortización se realiza de forma lineal a largo de su vida útil estimada de 4 años. 

 
Las reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los costes de mantenimiento 
son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se producen. 

 
Inmovilizado material 

 
El inmovilizado material se valora inicialmente por su coste, ya sea éste el precio de adquisición o el 
coste de producción. 
 
Después del reconocimiento inicial, el inmovilizado material se valora por su coste, menos la 
amortización acumulada y, en su caso, el importe acumulado de las correcciones por deterioro 
registradas. 
 
En el coste de aquellos activos adquiridos o producidos después del 1 de enero de 2008, que 
necesitan más de un año para estar en condiciones de uso, se incluyen los gastos financieros 
devengados antes de la puesta en condiciones de funcionamiento del inmovilizado que cumplen con 
los requisitos para su capitalización.  
 
Las reparaciones que no representan una ampliación de la vida útil y los costes de mantenimiento 
son cargados en la cuenta de pérdidas y ganancias en el ejercicio en que se producen. Los costes de 
renovación, ampliación o mejora que dan lugar a un aumento de la capacidad productiva o a un 
alargamiento de la vida útil de los bienes, son incorporados al activo como mayor valor de este, 
dándose de baja, en su caso, el valor contable de los elementos sustituidos. 

 
El inmovilizado material se haya valorado al menor entre su valor neto contable y su importe 
recuperable. 
 
La amortización de los elementos del inmovilizado material se realiza, desde el momento en el que 
están disponibles para su puesta en funcionamiento, de forma lineal durante su vida útil estimada. 
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Los años de vida útil estimada para los distintos elementos del inmovilizado material son los 
siguientes: 
 
 Años de vida útil 

  
Construcciones 35 años 
Instalaciones técnicas 20 años 
Maquinaria 10 años 
Mobiliario  10 años 
Equipos para procesos de información 4 años 
Elementos de transporte 8 años 

 
En cada cierre de ejercicio, la Fundación revisa los valores residuales, las vidas útiles y los métodos 
de amortización del inmovilizado material y, si procede, se ajustan de forma prospectiva. 
 
b) Bienes integrantes del Patrimonio Histórico 
 
Se incluyen en este epígrafe bienes adquiridos por la Fundación valorados por su valor de tasación. 
Debido a su carácter de obras de arte, estos bienes no se amortizan, si bien se dotan las oportunas 
provisiones por depreciación en el caso de que su valor de mercado resulte inferior al coste de 
adquisición.  

 
c) Deterioro de valor de inmovilizado material e intangible 
 
Al cierre de cada ejercicio la Fundación procede a estimar mediante el denominado “Test de 
deterioro” la posible existencia de pérdidas de valor que reduzcan el valor recuperable de dichos 
activos a un importe inferior al de su valor en libros. 
 
Los cálculos del deterioro de los activos intangibles y del inmovilizado material se efectúan, con 
carácter general, elemento a elemento de forma individualizada. Se producirá una pérdida por 
deterioro del valor de un elemento del inmovilizado material no generador de flujos de efectivo cuando 
su valor contable supere a su importe recuperable, entendiendo éste como el mayor importe entre su 
valor razonable menos los costes de venta y su valor de uso. A tal efecto, el valor en uso se 
determinará por referencia al coste de reposición. 
 
Cuando una pérdida por deterioro de valor revierte posteriormente, el importe en libros del activo se 
incrementa en la estimación revisada de su importe recuperable, pero de tal modo que el importe en 
libros incrementado no supere el importe en libros que se habría determinado de no haberse 
reconocido ninguna pérdida por deterioro en ejercicios anteriores. Dicha reversión de una pérdida por 
deterioro de valor se reconoce como ingreso. 

 
d)         Arrendamientos 
 
Los arrendamientos se clasifican como arrendamientos operativos siempre que de las condiciones de 
los mismos se deduzca que no se transfieren al arrendatario sustancialmente los riesgos y beneficios 
inherentes a la propiedad del activo objeto del contrato. Todos los contratos de arrendamientos de la 
Fundación se han clasificado como arrendamientos operativos. 

 
Los gastos derivados de los acuerdos de arrendamiento operativo se cargan a la cuenta de 
resultados en el ejercicio en que se devengan. 

 
Cualquier cobro o pago que pudiera realizarse al contratar un arrendamiento operativo, se tratará 
como un cobro o pago anticipado que se registrará en resultados a lo largo del periodo del 
arrendamiento, a medida que se cedan o reciban los beneficios del activo arrendado. 
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e)         Instrumentos financieros 

 
Activos financieros 

Clasificación y valoración 
 
En el momento de reconocimiento inicial, la Fundación clasifica todos los activos financieros en una 
de las categorías enumeradas a continuación, que determina el método de valoración inicial y 
posterior aplicable: 
 

- Activos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias 
- Activos financieros a coste amortizado 
- Activos financieros a valor razonable con cambios en el patrimonio neto 
- Activos financieros a coste 

 
Activos financieros a coste amortizado 

La Fundación clasifica un activo financiero en esta categoría, incluso cuando esté admitido a 
negociación en un mercado organizado, si se cumplen las siguientes condiciones: 

 

- La Fundación mantiene la inversión bajo un modelo de gestión cuyo objetivo es recibir los 
flujos de efectivo derivados de la ejecución del contrato.  

La gestión de una cartera de activos financieros para obtener sus flujos contractuales no implica que 
hayan de mantenerse necesariamente todos los instrumentos hasta su vencimiento; se podrá 
considerar que los activos financieros se gestionan con ese objetivo aun cuando se hayan producido 
o se espere que se produzcan ventas en el futuro. A tal efecto, la Fundación considera la frecuencia, 
el importe y el calendario de las ventas en ejercicios anteriores, los motivos de esas ventas y las 
expectativas en relación con la actividad de ventas futuras. 

 

- Las características contractuales del activo financiero dan lugar, en fechas especificadas, a 
flujos de efectivo que son únicamente cobros de principal e intereses sobre el importe del 
principal pendiente. Esto es, los flujos de efectivo son inherentes a un acuerdo que tiene la 
naturaleza de préstamo ordinario o común, sin perjuicio de que la operación se acuerde a un 
tipo de interés cero o por debajo de mercado. 

Se asume que se cumple esta condición, en el caso de que un bono o un préstamo simple con una 
fecha de vencimiento determinada y por el que la Fundación cobra un tipo de interés de mercado 
variable, pudiendo estar sujeto a un límite. Por el contrario, se asume que no se cumple esta 
condición en el caso de los instrumentos convertibles en instrumentos de patrimonio neto del emisor, 
los préstamos con tipos de interés variables inversos (es decir, un tipo que tiene una relación inversa 
con los tipos de interés del mercado) o aquellos en los que el emisor puede diferir el pago de 
intereses, si con dicho pago se viera afectada su solvencia, sin que los intereses diferidos devenguen 
intereses adicionales. 

Con carácter general, se incluyen en esta categoría los créditos por operaciones comerciales 
(“clientes comerciales”) y los créditos por operaciones no comerciales (“otros deudores”). 

Los activos financieros clasificados en esta categoría se valoran inicialmente por su valor razonable, 
que, salvo evidencia en contrario, se asume que es el precio de la transacción, que equivale al valor 
razonable de la contraprestación entregada, más los costes de transacción que les sean directamente 
atribuibles. Esto es, los costes de transacción inherentes se capitalizan. 
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No obstante, los créditos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no 
tengan un tipo de interés contractual explícito, así como los créditos al personal, los dividendos a 
cobrar y los desembolsos exigidos sobre instrumentos de patrimonio, cuyo importe se espera recibir 
en el corto plazo, se valoran por su valor nominal cuando el efecto de no actualizar los flujos de 
efectivo no es significativo. 

Para la valoración posterior se utiliza el método del coste amortizado. Los intereses devengados se 
contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias (ingresos financieros), aplicando el método del tipo 
de interés efectivo. 

Los créditos con vencimiento no superior a un año que, tal y como se ha expuesto anteriormente, se 
valoren inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose por dicho importe, salvo que se 
hubieran deteriorado. 

En general, cuando los flujos de efectivo contractuales de un activo financiero a coste amortizado se 
modifican debido a las dificultades financieras del emisor, la Fundación analiza si procede contabilizar 
una pérdida por deterioro de valor. 

Activos financieros a coste 

La Fundación incluye en esta categoría, en todo caso: 
 

a) Las inversiones en el patrimonio de empresas del grupo, multigrupo y asociadas (en los 
estados financieros individuales). 
 

b) Las restantes inversiones en instrumentos de patrimonio cuyo valor razonable no puede 
determinarse por referencia a un precio cotizado en un mercado activo para un instrumento 
idéntico, o no puede estimarse con fiabilidad, y los derivados que tienen como subyacente a 
estas inversiones. 
 

c) Los activos financieros híbridos cuyo valor razonable no puede estimarse de manera fiable, 
salvo que se cumplan los requisitos para su contabilización a coste amortizado. 
 

d) Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participación y 
similares. 
 

e) Los préstamos participativos cuyos intereses tienen carácter contingente, bien porque se 
pacte un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de un hito en la empresa 
prestataria (por ejemplo, la obtención de beneficios), o bien porque se calculen 
exclusivamente por referencia a la evolución de la actividad de la citada empresa. 
 

f) Cualquier otro activo financiero que inicialmente procediese clasificar en la cartera de valor 
razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias cuando no sea posible obtener 
una estimación fiable de su valor razonable. 

Las inversiones incluidas en esta categoría se valoran inicialmente al coste, que es equivale al valor 
razonable de la contraprestación entregada más los costes de transacción que les sean directamente 
atribuibles. Esto es, los costes de transacción inherentes se capitalizan. 

En el caso de inversiones en empresas del grupo, si existiera una inversión anterior a su calificación 
como empresa del grupo, multigrupo o asociada, se considerará como coste de dicha inversión el 
valor contable que debiera tener la misma inmediatamente antes de que la empresa pase a tener esa 
calificación. 
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La valoración posterior es también a coste, menos, en su caso, el importe acumulado de las 
correcciones valorativas por deterioro. 

Las aportaciones realizadas como consecuencia de un contrato de cuentas en participación y 
similares se valoran al coste, incrementado o disminuido por el beneficio o la pérdida, 
respectivamente, que correspondan a la empresa como partícipe no gestor, y menos, en su caso, el 
importe acumulado de las correcciones valorativas por deterioro. 

Se aplica este mismo criterio en los préstamos participativos cuyos intereses tienen carácter 
contingente, bien porque se pacta un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de 
un hito en la empresa prestataria (por ejemplo, la obtención de beneficios), o bien porque se calculan 
exclusivamente por referencia a la evolución de la actividad de la citada empresa. Si además de un 
interés contingente se acuerda un interés fijo irrevocable, este último se contabiliza como un ingreso 
financiero en función de su devengo. Los costes de transacción se imputan a la cuenta de pérdidas y 
ganancias de forma lineal a lo largo de la vida del préstamo participativo. 

Baja de balance de activos financieros 

La Fundación da de baja de balance un activo financiero cuando: 
 

- Expiran los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo. En este sentido, se 
da de baja un activo financiero cuando ha vencido y la Fundación ha recibido el importe 
correspondiente. 
 

- Se hayan cedido los derechos contractuales sobre los flujos de efectivo del activo financiero. 
En este caso, se da de baja el activo financiero cuando se han transferido de manera 
sustancial los riesgos y beneficios inherentes a su propiedad. En particular, en las 
operaciones de venta con pacto de recompra, factoring y titulizaciones, se da de baja el activo 
financiero una vez que se ha comparado la exposición de la Fundación, antes y después de 
la cesión, a la variación en los importes y en el calendario de los flujos de efectivo netos del 
activo transferido, se deduce que se han transferido los riesgos y beneficios. 

Tras el análisis de los riesgos y beneficios, la Fundación registra la baja de los activos financieros 
conforme a las siguientes situaciones: 
 
Deterioro del valor de los activos financieros 

Instrumentos de deuda a coste amortizado o valor razonable con cambios en patrimonio neto 

Al menos al cierre del ejercicio, la Fundación analiza si existe evidencia objetiva de que el valor de un 
activo financiero, o de un grupo de activos financieros con similares características de riesgo 
valorados colectivamente, se ha deteriorado como resultado de uno o más eventos que hayan 
ocurrido después de su reconocimiento inicial y que ocasionen una reducción o retraso en los flujos 
de efectivo estimados futuros, que pueden venir motivados por la insolvencia del deudor. 

En caso de que exista dicha evidencia, la pérdida por deterioro se calcula como la diferencia entre el 
valor en libros y el valor actual de los flujos de efectivo futuros, incluidos, en su caso, los procedentes 
de la ejecución de las garantías reales y personales, que se estima van a generar, descontados al 
tipo de interés efectivo calculado en el momento de su reconocimiento inicial. Para los activos 
financieros a tipo de interés variable, se emplea el tipo de interés efectivo que corresponda a la fecha 
de cierre de las cuentas anuales de acuerdo con las condiciones contractuales. En el cálculo de las 
pérdidas por deterioro de un grupo de activos financieros, la Fundación utiliza modelos basados en 
fórmulas o métodos estadísticos. 
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Las correcciones de valor por deterioro, así como su reversión cuando el importe de dicha pérdida 
disminuyese por causas relacionadas con un evento posterior, se reconocen como un gasto o un 
ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La reversión del deterioro tiene 
como límite el valor en libros del activo que estaría reconocido en la fecha de reversión si no se 
hubiese registrado el deterioro del valor. 

Como sustituto del valor actual de los flujos de efectivo futuros la Fundación utiliza el valor de 
mercado del instrumento, siempre que éste sea lo suficientemente fiable como para considerarlo 
representativo del valor que pudiera recuperar la empresa. 

En el caso de activos a valor razonable con cambio en patrimonio neto, las pérdidas acumuladas 
reconocidas en el patrimonio neto por disminución del valor razonable, siempre que exista una 
evidencia objetiva de deterioro en el valor del activo, se reconocen en la cuenta de pérdidas y 
ganancias. 

Activos financieros a coste 

En este caso, el importe de la corrección valorativa es la diferencia entre su valor en libros y el 
importe recuperable, entendido éste como el mayor importe entre su valor razonable menos los 
costes de venta y el valor actual de los flujos de efectivo futuros derivados de la inversión, que para el 
caso de instrumentos de patrimonio se calculan, bien mediante la estimación de los que se espera 
recibir como consecuencia del reparto de dividendos realizado por la empresa participada y de la 
enajenación o baja en cuentas de la inversión en la misma, bien mediante la estimación de su 
participación en los flujos de efectivo que se espera sean generados por la empresa participada, 
procedentes tanto de sus actividades ordinarias como de su enajenación o baja en cuentas. Salvo 
mejor evidencia del importe recuperable de las inversiones en instrumentos de patrimonio, la 
estimación de la pérdida por deterioro de esta clase de activos se calcula en función del patrimonio 
neto de la entidad participada y de las plusvalías tácitas existentes en la fecha de la valoración, netas 
del efecto impositivo. 

El reconocimiento de las correcciones valorativas por deterioro de valor y, en su caso, su reversión, 
se registran como un gasto o un ingreso, respectivamente, en la cuenta de pérdidas y ganancias. La 
reversión del deterioro tiene como límite el valor en libros de la inversión que estaría reconocida en la 
fecha de reversión si no se hubiese registrado el deterioro del valor. 

Intereses y dividendos recibidos de activos financieros 

Los intereses y dividendos de activos financieros devengados con posterioridad al momento de la 
adquisición se registran como ingresos en la cuenta de pérdidas y ganancias. Los intereses se 
reconocen utilizando el método del tipo de interés efectivo y los dividendos cuando se declara el 
derecho a recibirlos. 

Si los dividendos distribuidos proceden inequívocamente de resultados generados con anterioridad a 
la fecha de adquisición porque se hayan distribuido importes superiores a los beneficios generados 
por la participada desde la adquisición, no se reconocerán como ingresos, y minorarán el valor 
contable de la inversión. El juicio sobre si se han generado beneficios por la participada se realizará 
atendiendo exclusivamente a los beneficios contabilizados en la cuenta de pérdidas y ganancias 
individual desde la fecha de adquisición, salvo que de forma indubitada el reparto con cargo a dichos 
beneficios deba calificarse como una recuperación de la inversión desde la perspectiva de la entidad 
que recibe el dividendo. 
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Pasivos financieros 
 

Clasificación y valoración 
 
En el momento de reconocimiento inicial, la Fundación clasifica todos los pasivos financieros en una 
de las categorías enumeradas a continuación: 
 

- Pasivos financieros a coste amortizado 

- Pasivos financieros a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias 

Pasivos financieros a coste amortizado  

La Fundación clasifica todos los pasivos financieros en esta categoría excepto cuando deban 
valorarse a valor razonable con cambios en la cuenta de pérdidas y ganancias. 

Con carácter general, se incluyen en esta categoría los débitos por operaciones comerciales 
(“proveedores”) y los débitos por operaciones no comerciales (“otros acreedores”). 

Los préstamos participativos que tienen las características de un préstamo ordinario o común también 
se incluyen en esta categoría sin perjuicio de que la operación se acuerde a un tipo de interés cero o 
por debajo de mercado. 

Los pasivos financieros incluidos en esta categoría se valoran inicialmente por su valor razonable, 
que, salvo evidencia en contrario, se considera que es el precio de la transacción, que equivale al 
valor razonable de la contraprestación recibida ajustado por los costes de transacción que les sean 
directamente atribuibles. Esto es, los costes de transacción inherentes se capitalizan. 

No obstante, los débitos por operaciones comerciales con vencimiento no superior a un año y que no 
tienen un tipo de interés contractual, así como los desembolsos exigidos por terceros sobre 
participaciones, cuyo importe se espera pagar en el corto plazo, se valoran por su valor nominal, 
cuando el efecto de no actualizar los flujos de efectivo no sea significativo. 

Para la valoración posterior se utiliza el método de coste amortizado. Los intereses devengados se 
contabilizan en la cuenta de pérdidas y ganancias (gasto financiero), aplicando el método del tipo de 
interés efectivo. 

No obstante, los débitos con vencimiento no superior a un año que, de acuerdo con lo dispuesto 
anteriormente, se valoren inicialmente por su valor nominal, continuarán valorándose por dicho 
importe. 

Las aportaciones recibidas como consecuencia de un contrato de cuentas en participación y 
similares, se valoran al coste, incrementado o disminuido por el beneficio o la pérdida, 
respectivamente, que deba atribuirse a los partícipes no gestores. 

Se aplica este mismo criterio en los préstamos participativos cuyos intereses tienen carácter 
contingente, bien porque se pacte un tipo de interés fijo o variable condicionado al cumplimiento de 
un hito en la empresa prestataria (por ejemplo, la obtención de beneficios), o bien porque se calculen 
exclusivamente por referencia a la evolución de la actividad de la citada empresa. Los gastos 
financieros se reconocen en la cuenta de pérdidas y ganancias de acuerdo con el principio de 
devengo, y los costes de transacción se imputarán a la cuenta de pérdidas y ganancias con arreglo a 
un criterio financiero o, si no resultase aplicable, de forma lineal a lo largo de la vida del préstamo 
participativo. 
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Baja de balance de pasivos financieros 

La Fundación da de baja de balance un pasivo financiero previamente reconocido cuando se da 
alguna de las siguientes circunstancias: 

- La obligación se haya extinguido porque se ha realizado el pago al acreedor para cancelar la 
deuda (a través de pagos en efectivo u otros bienes o servicios), o porque al deudor se le 
exime legalmente de cualquier responsabilidad sobre el pasivo. 
 

- Se adquieran pasivos financieros propios, aunque sea con la intención de recolocarlos en el 
futuro. 
 

- Se produce un intercambio de instrumentos de deuda entre un prestamista y un prestatario, 
siempre que tengan condiciones sustancialmente diferentes, reconociéndose el nuevo pasivo 
financiero que surja; de la misma forma se registra una modificación sustancial de las 
condiciones actuales de un pasivo financiero, como se indica para las reestructuraciones de 
deuda.  

La contabilización de la baja de un pasivo financiero se realiza de la siguiente forma: la diferencia 
entre el valor en libros del pasivo financiero (o de la parte de él que se haya dado de baja) y la 
contraprestación pagada, incluidos los costes de transacción atribuibles, y en la que se ha de recoger 
asimismo cualquier activo cedido diferente del efectivo o pasivo asumido, se reconoce en la cuenta 
de pérdidas y ganancias del ejercicio en que tenga lugar. 
 
f) Usuarios y otros deudores de la actividad propia 

 
Las cuotas, donativos y otras ayudas similares, procedentes de patrocinadores, afiliados u otros 
deudores, con vencimiento a corto plazo, originan un derecho de cobro que se contabiliza por su valor 
nominal. Cuando el vencimiento supera el citado plazo, se reconocen por su valor actual. La 
diferencia entre el valor actual y el nominal del crédito se registra como un ingreso financiero en la 
cuenta de resultados, con un criterio de devengo financiero hasta su vencimiento. 
 
Al menos al cierre del ejercicio, se efectúan las correcciones valorativas necesarias, siempre que 
exista evidencia objetiva de que el valor de estos activos se ha deteriorado. Las correcciones 
valorativas por deterioro, y en su caso su reversión, se realizan al cierre del ejercicio reconociendo un 
gasto o ingreso, respectivamente, en la cuenta de resultados. 

 
 
g) Efectivo y otros activos líquidos equivalentes 
 
Este epígrafe incluye el efectivo en caja, las cuentas corrientes bancarias y los depósitos y 
adquisiciones temporales de activos que cumplen con todos los siguientes requisitos: 

 
• Son convertibles en efectivo.  
• En el momento de su adquisición, su vencimiento no era superior a tres meses. 
• No están sujetos a un riesgo significativo de cambio de valor. 
• Forman parte de la política de gestión normal de tesorería de la Entidad. 

 
A efectos del estado de flujos de efectivo, se incluyen como menos efectivo y otros activos líquidos 
equivalentes, los descubiertos ocasionales que forman parte de la gestión de efectivo de la Entidad. 
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h) Provisiones y contingencias 
 
Los pasivos que resultan indeterminados respecto a su importe o a la fecha en que se cancelarán se 
reconocen en el balance como provisiones cuando la Entidad tiene una obligación actual (ya sea por 
una disposición legal, contractual o por una obligación implícita o tácita), surgida como consecuencia 
de sucesos pasados, que se estima probable que suponga una salida de recursos para su liquidación 
y que es cuantificable. 
 
Las provisiones se valoran por el valor actual de la mejor estimación posible del importe necesario 
para cancelar o transferir a un tercero la obligación, registrándose los ajustes que surjan por la 
actualización de la provisión como un gasto financiero conforme se van devengando. Cuando se trata 
de provisiones con vencimiento inferior o igual a un año, y el efecto financiero no es significativo, no 
se lleva a cabo ningún tipo de descuento. Las provisiones se revisan a la fecha de cierre de cada 
balance y son ajustadas con el objetivo de reflejar la mejor estimación actual del pasivo 
correspondiente en cada momento.  

 
Las compensaciones a recibir de un tercero en el momento de liquidar las provisiones se reconocen 
como un activo, sin minorar el importe de la provisión, siempre que no existan dudas de que dicho 
reembolso va a ser recibido, y sin exceder del importe de la obligación registrada. Cuando existe un 
vínculo legal o contractual de exteriorización del riesgo, en virtud del cual la Entidad no esté obligada 
a responder del mismo, el importe de dicha compensación se deduce del importe de la provisión.  

 
Por otra parte, se consideran pasivos contingentes aquellas posibles obligaciones, surgidas como 
consecuencia de sucesos pasados, cuya materialización está condicionada a que ocurran eventos 
futuros que no están enteramente bajo el control de la Entidad y aquellas obligaciones presentes, 
surgidas como consecuencia de sucesos pasados, para las que no es probable que haya una salida 
de recursos para su liquidación o que no se pueden valorar con suficiente fiabilidad. Estos pasivos no 
son objeto de registro contable, detallándose los mismos en la memoria, excepto cuando la salida de 
recursos es remota. 
 
i) Impuesto sobre Sociedades 
 
El gasto por impuesto sobre beneficios del ejercicio se calcula mediante la suma del impuesto 
corriente, que resulta de aplicar el correspondiente tipo de gravamen a la base imponible del ejercicio 
menos las bonificaciones y deducciones existentes, y de las variaciones producidas durante dicho 
ejercicio en los activos y pasivos por impuestos diferidos registrados. Se reconoce en la cuenta de 
pérdidas y ganancias, excepto cuando corresponde a transacciones que se registran directamente en 
el patrimonio neto, en cuyo caso el impuesto correspondiente también se registra en el patrimonio 
neto.  
 
La Fundación se halla acogida a la Ley Foral 10/1996, de 2 de julio, reguladora del régimen tributario 
de las fundaciones y de las actividades de patrocinio, mediante Orden Foral 266/2013 de 18 de julio, 
de la Consejera de Economía, Hacienda, Industria y Empleo. 

 
j) Ingresos y gastos 

 
Los ingresos y gastos se imputan en función del criterio del devengo, es decir, cuando se produce la 
corriente real de los bienes y servicios que los mismos representan, con independencia del momento 
en que se produzca la corriente monetaria o financiera derivada de ellos. 
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k) Elementos patrimoniales de naturaleza medioambiental 
 
Los costes incurridos en la adquisición de sistemas, equipos e instalaciones cuyo objeto sea la 
eliminación, limitación o el control de los posibles impactos que pudiera ocasionar el normal desarrollo 
de la actividad de la Fundación sobre el medio ambiente, se consideran inversiones en inmovilizado. 

 
El resto de los gastos relacionados con el medio ambiente, distintos de los realizados para la 
adquisición de elementos de inmovilizado, se consideran gastos del ejercicio. 

 
Dadas las actividades que realiza la Fundación, los patronos consideran que la realización de las 
actividades habituales de la entidad no podría originar contingencia alguna en materia 
medioambiental. 

l) Subvenciones, donaciones y legados recibidos 
 

Para la contabilización de las subvenciones, donaciones y legados recibidos la Entidad sigue los 
criterios siguientes: 

 
a) Subvenciones, donaciones y legados de capital no reintegrables: se valoran por el valor 

razonable del importe o el bien concedido, en función de si son de carácter monetario o no, y se 
imputan a resultados en proporción a la dotación a la amortización efectuada en el período para los 
elementos subvencionados o, en su caso, cuando se produzca su enajenación o corrección 
valorativa por deterioro, con excepción de las recibidas de socios o propietarios que se registran 
directamente en los fondos propios y no constituyen ingreso alguno. 

 
b) Subvenciones de carácter reintegrables: mientras tienen el carácter de reintegrables se 

contabilizan como pasivos. 
 
c) Subvenciones de explotación: se abonan a resultados en el momento en que se conceden 

excepto si se destinan a financiar déficit de explotación de ejercicios futuros, en cuyo caso se 
imputarán en dichos ejercicios. Si se conceden para financiar gastos específicos, la imputación se 
realizará a medida que se devenguen los gastos financiados. 

 
En el caso de los servicios recibidos sin contraprestación, se reconoce un gasto de acuerdo a su 
naturaleza y un ingreso en concepto de subvención/donación por la mejor estimación del valor 
razonable del servicio recibido. 
 
m) Partidas corrientes y no corrientes 
 
Los activos y pasivos se presentan en el balance clasificados entre corrientes y no corrientes. A estos 
efectos, los activos y pasivos se clasifican como corrientes cuando están vinculados al ciclo normal 
de explotación de la Fundación y se esperan vender, consumir, realizar o liquidar en el transcurso de 
este; su vencimiento, enajenación o realización se espera que se produzca en el plazo máximo de un 
año; se mantienen con fines de negociación o se trata de efectivo y otros activos líquidos 
equivalentes cuya utilización no está restringida por un periodo superior a un año. 
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5. INMOVILIZADO INTANGIBLE 
 
El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado intangible son los 
siguientes: 
 

(Miles de euros) 
Saldo 
inicial 

Altas y 
dotaciones 

 
Bajas 

 
Traspasos 

Saldo 
final 

      

Ejercicio 2024      

Coste       

   Aplicaciones informáticas 356 86 (114) - 328 

 356 86 (114) - 328 

Amortización      

   Aplicaciones informáticas (326) (37) 121 - (242) 

 (326) (37) 121 - (242) 

      

Valor neto contable 30    86 

      

Ejercicio 2023      

Coste       

   Aplicaciones informáticas 355 1 - - 356 

 355 1 - - 356 

Amortización      

   Aplicaciones informáticas (307) (19) - - (326) 

 (307) (19) - - (326) 

      

Valor neto contable 48    30 

 
No hay elementos de inmovilizado intangible situados fuera del territorio español al 31 de diciembre. 
 
Al 31 de diciembre de 2024 no existían compromisos firmes de compra de aplicaciones informáticas. 
 
El detalle de los activos intangibles totalmente amortizados al 31 de diciembre es el siguiente: 

 
(Miles de euros) 2024 2023 

   
   Aplicaciones informáticas 242 242 

 242 242 
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6. BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO 

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen los bienes del patrimonio histórico 
son los siguientes: 
 

(Miles de euros) 
Saldo 
inicial 

Altas y 
dotaciones 

 
Bajas 

 
Traspasos 

Saldo 
final 

      

Ejercicio 2024      

Coste       

Bienes muebles 692 6 - - 698 

 692 6 - - 698 

      

Valor neto contable 692    698 

      

Ejercicio 2023      

Coste       

Bienes muebles 688 4 - - 692 

 688 4 - - 692 

      

Valor neto contable 688 4   692 

 
La Fundación recoge dentro de Bienes muebles obras de arte y otros bienes de patrimonio histórico, 
en propiedad, cedidos a museos. 

7. INMOVILIZADO MATERIAL 

El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen el inmovilizado material son los 
siguientes: 
 

(Miles de euros) 
Saldo 
inicial 

Altas y 
dotaciones Bajas Traspasos 

Saldo 
final 

      
Ejercicio 2024      
      
Coste       
 Terrenos 4.141 - (3.904) - 237 
 Construcciones 29.360 283 (1.640) 115 28.118 
 Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 13.314 200 (87) - 13.427 
 Inmovilizado en curso 1.838 5.349 - (115) 7.072 

 48.653 5.832 (5.631) - 48.854 
Amortización acumulada       
 Construcciones (16.412) (724) 750 - (16.386) 
 Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material (11.766) (180) 54 - (11.892) 

 (28.178) (904) 804 - (28.278) 
       

Valor neto contable 20.475       20.576 
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(Miles de euros) 
Saldo 
inicial 

Altas y 
dotaciones Bajas Traspasos 

Saldo 
final 

      
Ejercicio 2023      
      
Coste       
 Terrenos 4.141 - - - 4.141 
 Construcciones 28.359 172 (12) 841 29.360 
 Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material 12.993 321 - - 13.314 
 Inmovilizado en curso 1.256 1.423 - (841) 1.838 

 46.749 1.916 (12) - 48.653 
Amortización acumulada       
 Construcciones (15.674) (746) 8 - (16.412) 
 Instalaciones técnicas y otro inmovilizado material (11.620) (146) - - (11.766) 

 (27.294) (892) 8 - (28.178) 
           

Valor neto contable 19.455       20.475 

 
7.1 Descripción de los principales movimientos 
 
A 31 de diciembre de 2024, el epígrafe de construcciones en curso incluye, fundamentalmente, la 
construcción de unas viviendas de protección oficial en el área de Entremutilvas. Fundación Caja 
Navarra, en colaboración con la empresa pública Nasuvinsa y mediante un convenio, acordaron la 
construcción de 40 viviendas en la zona de Entremutilvas cuyo fin es el alquiler social. Dentro de este 
acuerdo, Nasuvinsa aporta el suelo, mientras que Fundación Caja Navarra es la responsable de la 
promoción del edificio. 
 
Durante el ejercicio 2024, principalmente, la Fundación ha vendido una parcela situada en Aranzadi 
por un importe de 3.600 miles de euros, generándose una pérdida de 1.205 miles de euros 
reconocida en el epígrafe “Deterioro y resultado por enajenaciones del inmovilizado” de la cuenta de 
pérdidas y ganancias.  
 
7.2 Otra información 
 
A 31 de diciembre de 2024, la Fundación tiene previsto la realización de inversiones por 3.600 miles 
de euros, incorporando tanto las viviendas como otras inversiones en centros propios. 
 
A 31 de diciembre de 2024 y 2023, la Entidad no tiene activos materiales situados fuera del territorio 
nacional.  

El detalle de los activos materiales totalmente amortizados al 31 de diciembre es el siguiente: 
 

(Miles de euros) 2024 2023 

   
Construcciones 4.132  3.803  
Instalaciones técnicas 7.621  7.621  
Maquinaria 690  685  
Mobiliario 2.353  2.353  
Equipos para proceso de información 469  469  
Elementos de transporte 151  151  

 15.416 15.082 

La Fundación tiene contratadas pólizas de seguros que cubren el valor neto contable del inmovilizado 
material. 
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8. INVERSIONES EN EL PATRIMONIO DE EMPRESAS DEL GRUPO, MULTIGRUPO Y 
ASOCIADAS  

 
8.1 Plan de Inversiones Navarra 
 
Durante el ejercicio 2012, Caja Navarra lanzó el Plan de Inversiones Navarra (PIN) entendido como 
una aplicación más de su Obra Social. Se trata de un modelo diferencial de inversión, dirigido al 
desarrollo de proyectos de emprendimiento con un alto contenido innovador en sectores estratégicos 
que se encuentren en fase de lanzamiento o de expansión. A través de este Plan, la Fundación 
invertía en proyectos y los cualificaba haciéndolos atractivos a otros inversores, dotándoles de ciertos 
atributos de índole social, lo cual les reportaba diferenciación y prestigio. 
 
El detalle de las inversiones llevadas a cabo en base al Plan de Inversiones de Navarra e incluidas en 
este epígrafe, es el siguiente: 
 

  Miles de euros 

Sociedad % participación Coste Deterioro 
Valor neto 
contable 

     

Ejercicio 2024     

     

Laboratorios Ojer Pharma, S.L 5 500 (500) - 

Tempolios, S.L. 12,21 217 (217) - 

ABILITY PHARMACEUTICALS, S.L. 0,80 625 (625) - 

      

   1.342 (1.342) - 

     

Ejercicio 2023     

     

Laboratorios Ojer Pharma, S.L 5 500 (208) 292 

Tempolios, S.L. 12,21 217 (217) - 

ABILITY PHARMACEUTICALS, S.L. 0,80 625 (625) - 

      
  1.342 (1.050) 292 

A 31 de diciembre de 2024 la Fundación ha deteriorado la participación de Laboratorios Ojer Pharma, 
S.L en 292 miles de euros, registrado en el epígrafe “Deterioro y resultado por enajenaciones de 
instrumentos financieros” de la cuenta de pérdidas y ganancias adjunta. Tras el deterioro registrado, 
el importe de la provisión por deterioro de la participación en esta sociedad asciende a 500 miles de 
euros al 31 de diciembre de 2024 (208 miles de euros al 31 de diciembre de 2023). 
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9. ACTIVOS FINANCIEROS 
 
La composición de los activos financieros al 31 de diciembre es la siguiente:  
 

 

Instrumentos de 
patrimonio 

Valores 
representativos 

de deuda 

Créditos, 
derivados y 

otros Total 

(Miles de euros) 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 

         
Activos financieros a largo plazo         

         
Activos financieros a coste amortizado - - 14.200 7.367 - 2 14.200 7.369 
Activos financieros a coste 9.163 1.989 - - - - 9.163 1.989 
Activos a valor razonable con cambios en el 

patrimonio neto 
102.101 130.924 - - - - 102.101 130.924 

 111.264 132.913 14.200 7.367 - 2 125.464 140.282 
Activos financieros a corto plazo         
         

Activos financieros a coste amortizado - - 2.950 3.497 6.399 4.083 9.349 7.580 
Activos a valor razonable con cambios en el 

patrimonio neto 
139.857 96.103 - - - - 139.857 96.067 

 139.857 96.103 2.950 3.497 6.399 4.083 149.206 103.647 
         

 251.121 229.016 17.150 10.864 6.399 4.085 274.670 243.965 

 
Estos importes se incluyen en las siguientes partidas del balance: 
 

 

Instrumentos de 
patrimonio 

Valores 
representativos 

de deuda 

Créditos, 
derivados y 

otros Total 

(Miles de euros) 2024 2023 2024 2023 2024 2023 2024 2023 

         
Activos financieros no corrientes         

         
Inversiones financieras a largo plazo 111.264 132.913 14.200 7.367 - 2 125.464 140.282 

 111.264 132.913 14.200 7.367 - 2 125.464 140.282 
Activos financieros corrientes         
         

Usuarios y otros deudores de la actividad propia - - - - 310 2.026 310 2.026 
Clientes por ventas y prestaciones de servicios - - - - 42 23 42 23 
Inversiones financieras a corto plazo 139.857 96.103 2.950 3.497 6.047 2.034 148.854 101.634 

 139.857 96.103 2.950 3.497 6.399 4.083 149.206 103.647 
         

 251.121 229.016 17.150 10.864 6.399 4.085 274.670 243.965 
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9.1 Activos a valor razonable con cambios en patrimonio neto 

El coste de adquisición y el valor razonable de los activos financieros clasificados en esta categoría al 
31 de diciembre son los siguientes: 
 

 2024 2023 

(Miles de euros) 
Coste de 

adquisición 
Valor 

razonable 
Coste de 

adquisición 
Valor 

razonable 

     
Activos financieros a largo plazo     
     

Instrumentos de patrimonio     
Acciones cotizadas  27.736 53.201 95.991 130.924 
Fondos de inversión 48.540 48.900 - - 

 76.276 102.101 95.991 130.924 
Activos financieros a corto plazo     

Instrumentos de patrimonio     
Acciones cotizadas  - - 42.265 57.646 
Gestionados internamente     

Acciones cotizadas  - - - - 
Gestionados por terceros 129.563 139.857 36.217 38.421 

 129.563 139.857 78.482 96.067 
         

 205.839 241.958 174.473 226.991 

 
Acciones cotizadas – Acciones Caixabank 
 
Con fecha 3 de agosto de 2012 se produjo la fusión por absorción de Banca Cívica, S.A. por parte de 
CaixaBank, S.A. (ver Nota 1), por la que se llevó a cabo una operación de canje de cinco acciones de 
CaixaBank, S.A. por cada ocho acciones de Banca Cívica, S.A. 
 
Como consecuencia de este canje, Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Navarra (actual Fundación 
Caja Navarra) percibió a cambio de su participación en Banca Cívica, S.A. 50.015.625 acciones 
representativas del 1,22% del capital social de CaixaBank, S.A. La diferencia entre el valor de las 
acciones de CaixaBank, S.A. valoradas a su valor de cotización de aquel momento a 3 de agosto de 
2012, que ascendía a 2,67 euros por acción (133.691 miles de euros) y el valor por el que la Caja 
tenía reconocida su participación en Banca Cívica, S.A., el cual ascendía a 216.066 miles de euros, 
fue cargada contra la cuenta de pérdidas y ganancias del ejercicio 2012 por importe de 82.375 miles 
de euros.  
 
Asimismo, el patronato consideró que la Caja dejó de tener influencia significativa sobre su nueva 
participación en CaixaBank, S.A., motivo por el que dicha participación fue reclasificada de la cartera 
de participaciones permanentes a la cartera de activos financieros disponibles para la venta. 
 
En el ejercicio 2014 y 2013 adquirieron 1.400.000 y 2.184.375 nuevos títulos, respectivamente, 
mediante compra de acciones en el mercado oficial. 
 
En el ejercicio 2023 el Patronato de la Fundación aprobó un plan estratégico de desinversión de estas 
acciones con el objetivo de diversificar activos. Por esto, según lo previsto en la política de inversión, 
las acciones de CaixaBank deben suponer en torno al 10% del patrimonio de la Fundación en los 
próximos años. A raíz de esta política, durante el ejercicio 2024 la Fundación ha vendido 40.456.135 
acciones (2.990.940 acciones en el ejercicio 2023), reconociéndose una plusvalía en el epígrafe de 
“Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros” de la cuenta de pérdidas y 
ganancias por un importe de 58.769 miles de euros (4.367 miles de euros en el ejercicio 2023). 
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La Entidad formalizó en el ejercicio 2023 diversos contratos derivados con objeto de garantizar el 
valor de la desinversión prevista, tales como ventas de opciones call, decumuladores y Guaranteed 
Premium Sale. El valor razonable al 31 de diciembre de estos instrumentos financieros derivados 
contratados al 31 de diciembre no era significativo.  
 
A 31 de diciembre de 2024 la Fundación no tiene acciones comprometidas. A 31 de diciembre de 
2023 las acciones comprometidas ascendieron a 15.471.200 acciones. La descripción es la siguiente: 
 
   

   
Derivados Descripción Acciones 

Opciones Call 

Operación mediante la cual el vendedor de la call se compromete a vender un número 
determinado de acciones. La venta de estos activos se ejecutará si, llegado el momento 
de vencimiento del contrato, estos cotizan por encima del precio acordado 
. 

3.500.000 

Decumuladores 

Contrato mediante el cual, desde el primer día hábil hasta el último, la Entidad se 
compromete a vender, a un precio estipulado, entre las partes un número determinado 
de acciones. Para que esta venta se realice, el valor tiene que moverse todos los días 
hábiles en un rango de cotización determinado. 
 

4.321.200 

Guaranteed 
Premium Sale. 

Contrato mediante el cual se comprometen para su venta un número determinado de 
acciones. En el momento inicial se vende un porcentaje de las acciones a un precio 
establecido según contrato. Por otro lado, el porcentaje de acciones restante se 
condiciona su venta a que en el momento de vencimiento del contrato la acción cotice 
en el precio o por encima del acordado en el inicio y al que se ha vendido el porcentaje 
inicial. 

7.650.000 

   

  15.471.200 

 
La cotización al cierre del ejercicio 2024 de las acciones de Caixabank, S.A. ascendía a 5,24 euros 
por acción (3,73 euros por acción a 31 de diciembre de 2023). La participación está ajustada al valor 
de cotización al cierre del ejercicio 2024. 
 
En el ejercicio 2024 y 2023 la Entidad ha recibido dividendos, en relación con esta inversión, por 
importe de 16.947 y 12.360 miles de euros, respectivamente. 
 
El valor razonable de las acciones cotizadas y los valores contratados en la cartera es su precio de 
cotización. 
 
Fondos de inversión 
 
En el marco del nuevo plan estratégico aprobado por el Patronato para gestionar las inversiones, 
durante el ejercicio 2024 la Fundación ha desembolsado 48.540 miles de euros en la creación de una 
nueva cartera de fondos de inversión. A 31 de diciembre de 2024 el valor razonable de esta cartera 
ascendía a 48.900 miles de euros. 
 
Cartera de inversión gestionada por terceros 
 
A lo largo del ejercicio 2015, la Entidad llevó a cabo la contratación de una cartera de inversión de 
perfil moderado por importe de 20.000 miles de euros, la cual se encontraba recogida dentro del 
epígrafe de “Instrumentos del patrimonio” del activo corriente. Dicha cartera era gestionada por una 
entidad especializada pudiendo realizar en nombre y por cuenta de la Entidad, todas las operaciones 
relativas a los valores, instrumentos financieros y efectivo. La duración del contrato era de un año, 
prorrogable de manera tácita anualmente. 
 
Con fecha 11 de junio de 2018, por acuerdo del Patronato, con la intención de diversificar el 
patrimonio a Fundación, se resolvió el mencionado contrato de gestión de cartera, encomendando la 
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gestión delegada de dos carteras a dos entidades especializadas, la primera de ellas por importe de 
10.407 miles de euros y la segunda por el importe restante, 10.000 miles de euros. 
 
Durante el ejercicio 2024, dentro del plan estratégico de inversión de la Fundación, la Entidad ha 
encomendado la gestión delegada de cinco carteras a cinco entidades especializadas.  
 
A 31 de diciembre de 2024, el valor razonable de dichas carteras asciende a 139.857 miles de euros 
(38.421 miles de euros en 2023). 
 
Durante el ejercicio 2024 las sociedades gestoras han realizado operaciones de venta de 
participaciones en los diversos fondos que han supuesto plusvalías por importe de 3.167 miles de 
euros (609 miles de euros en 2023), que han sido reconocidas en el epígrafe de “Deterioro y 
resultado por enajenaciones de instrumentos financieros” de la cuenta de pérdidas y ganancias. 
 
Por su parte, en los ejercicios 2024 y 2023 no se han llevado a cabo reembolsos de las carteras de 
inversión gestionadas por terceros. 
 
Participaciones valoradas a valor razonable– Acciones cotizadas 
 
En el ejercicio 2023 la Entidad vendió esta cartera de inversión por un importe de 10.485 miles de 
euros, generándose una plusvalía de 1.595 miles de euros que fue reconocida en la cuenta de 
pérdidas y ganancias. En el ejercicio 2023 se percibieron dividendos por importe de 514 miles de 
euros. 
 
9.2 Activos financieros a coste 
 
El detalle de los activos financieros clasificados en esta categoría al 31 de diciembre es el siguiente: 

 
(Miles de euros) 2024 2023 

   
Activos financieros a largo plazo   
   Instrumentos de patrimonio 9.163 1.697 
   

 9.163 1.697 

 
Participaciones valoradas a coste  
 
Corresponde a las participaciones mantenidas en fondos y sociedades de capital riesgo. El detalle de 
las participaciones y el importe comprometido pendiente de desembolso es el siguiente: 
 

 (Miles de euros) 

Sociedad 

Compromiso total 
de desembolso Coste 

Importe 
pendiente de 
desembolso 

    

Ejercicio 2024    
GED VI España, F.C.R. 1.000 925 75 
Everwood Fotovoltaica Pool VI FCR 1.000 561 439 
Bsocial Impact Fund, FESE F.C.R. 1.000 500 500 
Seaya Andromeda F.C.R. 1.000 356 644 
Arcano invest buyout VIII 1.000 150 850 
Arcano impact private equity fund II 10.000 3.319 6.681 
Arcano private debt II 8.000 720 7.280 
Arcano secondary fund v FCR 10.000 2.509 7.491 
Balboa ventures SCR 2.000 123 1.877 

  35.000 9.163 25.837 
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 (Miles de euros) 

Sociedad 

Compromiso total 
de desembolso Coste 

Importe 
pendiente de 
desembolso 

    
Ejercicio 2023    
    
GED VI España, F.C.R. 1.000 802 198 
Everwood Fotovoltaica Pool VI FCR 1.000 336 664 
Bsocial Impact Fund, FESE F.C.R. 1.000 410 590 
Seaya Andromeda F.C.R. 1.000 149 851 
     

  4.000 1.697 2.303 

 
9.3  Activos financieros a coste amortizado 
 
El detalle de los activos financieros clasificados en esta categoría al 31 de diciembre es el siguiente: 
 
(Miles de euros) 2024 2023 

   
Activos financieros a largo plazo   
 Valores representativos de deuda 14.200 7.367 
 Otros activos financieros - 2 

 14.200 7.369 
Activos financieros a corto plazo   
 Usuarios y otros deudores de la actividad propia  310 2.026 
 Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar  42 23 
 Valores representativos de deuda 2.950 3.497 
 Otros activos financieros 6.047 2.034 

 9.349 7.580 
    

 23.549 14.949 

 
Valores representativos de deuda 

El detalle de las inversiones realizadas por la Fundación en la cartera de renta fija es el siguiente: 
 

(Miles de euros)       
Cupón 
Corrido 

 
Importe 
Compra Denominación ISIN Tipo interés Fecha vencimiento Fecha compra Nominal Precio 

         

Ejercicio 2024         

DEUDA DEL ESTADO ES00000122E5 4,65% 30/07/2025 16/07/2014 2.500 116% 4,54% 3.024 

DEUDA DEL ESTADO ES0000012N35 3,45% 31/10/2034 18/11/2024 2.500 103% 0,19% 2.582 

DEUDA DEL ESTADO ES0000012L78 3,55% 31/10/2033 23/11/2023 2.500 100% 0,00% 2.500 

DEUDA DEL ESTADO ES0000012K61 2,55% 31/10/2032 30/01/2024 2.500 96% 0,63% 2.417 

DEUDA DEL ESTADO ES0000012K53  0,80% 30/07/2029 25/03/2024 2.500 90% 0,52% 2.263 

CELLNEX TELECOM XS1551726810 2,88% 18/04/2025 24/04/2019 100 106% 0,05% 106 

VOLKSWAGEN XS1893631769 2,25% 16/10/2026 31/10/2022 600 95% 0,09% 571 

DEUTSCHE BANK DE000DL19U23 1,63% 20/01/2027 31/10/2022 1.000 85% 1,27% 865 

AT&T XS1907120528 1,80% 05/09/2026 26/10/2022 600 94% 0,27% 564 

Collar Cupón min.  BNP  XS2719551033 4,05% 25/05/2026 25/05/2024 2.000 100% 0,00% 2.000 

          16.800      16.892  

Durante el ejercicio 2024 la Fundación ha realiza inversiones en esta cartera por importe de 9.262 
miles de euros (1.963 miles de euros en el ejercicio 2023).  
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A 31 de diciembre de 2024 los intereses devengados por los valores mencionados pendientes de 
liquidar ascienden a 349 miles de euros (165 miles de euros el ejercicio 2023). 
 
Otros activos financieros 

Dentro del epígrafe de Otros activos financieros, principalmente, se recogen las inversiones 
realizadas en imposiciones a corto plazo en entidades financieras. A 31 de diciembre de 2024 la 
Fundación ha invertido en imposiciones a corto plazo 6.000 miles de euros (2.000 miles de euros en 
2023). Estas inversiones financieras devengan el tipo de interés de mercado, durante el ejercicio 
2024 han devengado 243 miles de euros (36 miles de euros en 2023). 

10. EFECTIVO Y OTROS ACTIVOS LÍQUIDOS EQUIVALENTES 
 
La composición de este epígrafe al 31 de diciembre es la siguiente:  
 

(Miles de euros) 2024 2023 

   

Cuentas corrientes a la vista  29.655 6.030 

Imposiciones a plazo fijo 4.000 5.001 

 33.655 11.031 

 

Las cuentas corrientes devengan el tipo de interés de mercado para este tipo de cuentas. 
 
Las imposiciones a plazo fijo fueron desembolsadas en abril del ejercicio 2024 y vencían en los 
primeros tres meses del ejercicio 2025. 
 
No hay restricciones a la disponibilidad de estos saldos. 

11. PATRIMONIO NETO - FONDOS PROPIOS 
 

11.1 Dotación fundacional 
 
La dotación fundacional se constituyó mediante aportación única del valor neto contable del 
Patrimonio neto ajustado por parte de la Caja de Ahorros y Monte de Piedad de Navarra a través del 
acto de transformación en fundación de carácter especial (Nota 1).  
 
Se produjo un aumento de la dotación fundacional en 2014 por importe de 601 miles de euros debido 
al proceso de fusión con la Fundación de la Obra Social de Caja Navarra el 5 de mayo de 2014 (Nota 
1). 
 
Durante el ejercicio 2020 se produjo un aumento de la dotación fundacional por importe de 141 miles 
de euros correspondiente al local del “Club de Jubilados San Cristobal”, situado en Pamplona cuyo 
valor no estaba registrado en el balance. 
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11.2 Excedente de ejercicios anteriores 
 
El detalle y los movimientos de las distintas partidas que componen las reservas son los siguientes: 
 

(Miles de euros) Saldo inicial 

Excedente del 
ejercicio 
anterior 

 
 

Otros Saldo final 

     

Ejercicio 2024     

     
Excedente de ejercicios anteriores (471) 11.064 - 10.593 

     

 (471) 11.064 - 10.593 

     

Ejercicio 2023     

     

Excedente de ejercicios anteriores (1.416) 55 890 (471) 

     

 (1.416) 55 890 (471) 

 
 
11.3 Ajustes por cambio de valor 
 
El detalle y los movimientos de los ajustes por cambios de valor son los siguientes: 
 

(Miles de euros) 
Saldo 
inicial 

INGRESOS Y 
GASTOS 

IMPUTADOS 
DIRECTAME
NTE EN EL 

PATRIMONIO 
NETO 

TRANSFEREN
CIAS A LA 

CUENTA DE 
PÉRDIDAS Y 
GANANCIAS 

Saldo 
final 

Ejercicio 2024     
Activos financieros a valor razonable con cambios en 
Patrimonio Neto 

52.538 69.247 (85.678) 36.107 

 52.538 69.247 (85.678) 36.107 

Ejercicio 2023     
Activos financieros a valor razonable con cambios   en 
Patrimonio Neto 

51.791 747 - 52.538 

 51.791 747 - 52.538 

  
El detalle de los movimientos habidos en los ajustes por cambio de valor es el siguiente: 
 

(miles de euros) 2024 2023 

Acciones de Caixabank 25.465 50.313 

Fondos de inversión 348 - 

Cartera de inversión gestionada por terceros 10.294 2.225 

  36.107 52.538 
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12. SUBVENCIONES RECIBIDAS 

Los movimientos habidos en las subvenciones de capital no reintegrables son los siguientes: 
 

(Miles de euros) 
Saldo 
inicial Adiciones 

Efecto 
impositivo 

de las 
adiciones 

Transferencias 
a la cuenta de 

pérdidas y 
ganancias 

Efecto 
impositivo 

de las 
transferencias 

Saldo 
final 

       
Ejercicio 2024       
       
Subvenciones no reintegrables 742 - - - - 742 

 742 - - - - 742 

       
Ejercicio 2023       
       
Subvenciones no reintegrables 742 - - - - 742 

 742 - - - - 742 

Corresponde a la subvención recibida del departamento de Dirección General de Vivienda del 
Gobierno de Navarra para financiar la construcción de viviendas de protección oficial en régimen de 
arrendamiento en el área de Entremutilvas. La Fundación ha firmado un convenio con Nasuvinsa 
mediante el cual ésta se compromete a constituir, a título gratuito y en favor de la Fundación, un 
derecho de superficie por 30 años, a contar desde la obtención de las licencias pertinentes una vez 
finalizada la construcción de las viviendas.  

A 31 de diciembre de 2024 y 2023, dichas construcciones se encuentran registradas en el epígrafe de 
Construcciones en curso del inmovilizado material (Nota 7).  

13. PASIVOS FINANCIEROS 

 
La composición de los pasivos financieros al 31 de diciembre es la siguiente:  
 

 Derivados y otros Total 

(Miles de euros) 2024 2023 2024 2023 

Pasivos financieros a corto plazo 
    

Pasivos financieros a coste amortizado o coste 1.586 2.565 1.586 2.565 

 1.586 2.565 1.586 2.565 
     

 1.586 2.565 1.586 2.565 

 
Estos importes se desglosan en el balance al de diciembre de la siguiente forma: 
 

 Derivados y otros Total 

(Miles de euros) 2024 2023 2024 2023 

     

Pasivos financieros corrientes     

Deudas a corto plazo 36 664 36 664 

Beneficiarios - acreedores 600 1.013 600 1.013 

Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 950 888 950 888 

     

 1.586 2.565 1.586 2.565 
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Beneficiarios acreedores 
 
A 31 de diciembre de 2024 y 2023 el importe registrado en este epígrafe se corresponde 
íntegramente con Beneficiarios de la obra social. 
 
Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar 
 
El desglose de este epígrafe al 31 de diciembre es el siguiente:  

 
(Miles de euros) 2024 2023 

CaixaBank, S.A. - 161 

Acreedores por prestaciones de servicios 950 727 

 950 888 

 
El saldo acreedor con CaixaBank, S.A. del ejercicio 2023 correspondía al importe a abonar por parte 
de la Entidad a beneficiarios de la obra social que ha sido liquidado por dicha entidad bancaria dentro 
del acuerdo de colaboración conjunta. 

14. SITUACIÓN FISCAL 
 
El detalle de los saldos relativos a activos fiscales y pasivos fiscales al 31 de diciembre es el 
siguiente: 
 

(Miles de euros) 2024 2023 

   

Otros créditos con las Administraciones Públicas  - 4 

         Retenciones y pagos a cuenta - 4 

Otras deudas con las Administraciones Públicas  (130) (140) 

         IVA (28) (4) 

         IRPF (30) (71) 

         Seguridad Social (72) (65) 

   

 
Según las disposiciones legales vigentes, las liquidaciones de impuestos no pueden considerarse 
definitivas hasta que no han sido inspeccionadas por las autoridades fiscales o ha transcurrido el 
plazo de prescripción. 
 
La Fundación tiene abiertos a inspección fiscal los cuatro últimos ejercicios para los impuestos que le 
son aplicables. En opinión de los Miembros del Patronato de la Fundación, no existen contingencias 
de importes significativos que pudieran derivarse de la revisión de los años abiertos a inspección. 
 
La Fundación está sujeta a la Ley Foral 10/1996 de 2 de julio, reguladora del Régimen Tributario de 
las Fundaciones y de las Actividades de Patrocinio. Dicha Ley establece que las fundaciones están 
exentas del Impuesto de Sociedades en el resultado obtenido por el cumplimiento del objeto social. 
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15. INGRESOS Y GASTOS 
 
15.1  Gastos por ayudas y otros 
 
El detalle de los gastos por ayudas y otros al 31 de diciembre es el siguiente (expresado en miles de 
euros): 

 
Actividades 2024 2023 

Cultura y tiempo libre   385 405 

Obra asistencial  926 1.181 

Educación e investigación  423 538 

 1.734 2.124 

 
15.2 Gastos de personal 
 
El detalle de los gastos de personal es el siguiente: 

 
(Miles de euros) 2024 2023 

Sueldos, salarios y asimilados   

      Sueldos y salarios 3.565 3.355 

Cargas sociales   

       Seguridad Social 1.067 969 

 4.632 4.324 

 
 
15.3 Servicios Exteriores 
 
El detalle de servicios exteriores es el siguiente:  
 

(Miles de euros) 2024 2023 

Arrendamientos y cánones 2 2 

Reparaciones y conservación 313 527 

Servicios de profesionales independientes 1.135 933 

Transportes 190 190 

Primas de seguro 40 27 

Servicios bancarios y similares 280 28 

Publicidad, propaganda y relaciones públicas 154 73 

Suministros 406 428 

Otros servicios 4.937 4.666 

 7.457 6.874 

 
La partida “Otros servicios” comprende fundamentalmente el gasto del personal externo afecto a las 
actividades de la entidad. 
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16. ACTIVIDADES DE LA ENTIDAD. APLICACIÓN DE ELEMENTOS PATRIMONIALES A 
FINES PROPIOS 

 
16.1     Actividades de la entidad 
 
A continuación, se detallan las principales actividades realizadas por la Fundación: 
 
Cultura y educación (Actividad 1) 

A) Identificación: 

B) Recursos humanos empleados por la entidad: 

 
 Tipo 

Número Nº horas / año 

Previsto Realizado Previsto Realizado 

Personal asalariado 3  3  4.469  4.469   

Personal con contrato de 
servicios 93  93  86.797  86.797  

Personal voluntario - - - - 

C) Beneficiarios o usuarios de la entidad: 

El número de beneficiarios durante el ejercicio 2024 ha ascendido a: 

  

Denominación de la actividad Cultura y educación 

Tipo de actividad Propia 

Identificación de la actividad por 
sectores 

Conjunto de actuaciones vinculadas con el impulso, desarrollo y promoción de la cultura 
y la educación. Abarcará todos sus ámbitos tales como la música, las artes plásticas, 
escénicas y audiovisuales, el libro y la lectura, el patrimonio cultural, dirigiéndose a todos 
los sectores sociales. 

Lugar donde se realiza la actividad En las instalaciones de la entidad principalmente 

Descripción de la actividad 

Civican, el espacio de pensamiento y cultura compartida de Fundación Caja Navarra, es 
un centro vivo, de encuentro intergeneracional y multidisciplinar con clara vocación de 
impulsar y activar la cultura y la educación, promover la solidaridad y acción social, la 
literatura y el pensamiento contemporáneo, la conciencia de sostenibilidad, estimulando 
la participación activa del público de Navarra.  
Hondarribia, es el centro educativo, de experiencias, participación y convivencia de 
Fundación Caja Navarra, para infancia y juventud de Navarra, ubicado en Hondarribia. 
Tiene dos importantes programas: Neptuno y verano.  
Neptuno es un programa de educación medioambiental, dirigido a todos los colegios de 
Navarra, con el fin de fomentar la actividad medioambiental, educativa y cultural.  
Campus de verano posibilita que chicos y chicas de 7 a 15 años vivan nuevas 
experiencias en verano, aprendan nuevos valores, convivencia y habilidades sociales.  
Programas de impulso de la innovación educativa y cultural.  
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D) Recursos económicos empleados en la actividad (miles de euros): 

  

 
 Tipo 

Número 

Previsto Realizado 

Personas físicas 60.000  76.274  

Personas jurídicas 57  60  

Gastos / Inversiones 
Importe 

Previsto Realizado 

Gastos por ayudas y otros 110  71  

Aprovisionamientos (en el epígrafe de suministros) 288  344  

Gastos de personal 200  169  

Otros gastos de explotación 3.342  3.152  

Gastos financieros 10  0  

Amortización del Inmovilizado 343  370  

Subtotal gastos 4.293  4.106  

Adquisiciones de inmovilizado (excepto bienes patrimonio histórico)  650   423  

Subtotal recursos 650  423  

TOTAL 4.943  4.529  
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E) Objetivos e indicadores de la actividad: 

Objetivo   Indicador   

Cuantificación  

Previsto  Realizado  

Civican  

Nº actividades global  1.200  1.936  

Nº personas usuarias  55.000  71.209  

Satisfacción asistentes (media mes)  7,5  9,13  

Hondarribia  
Nº personas usuarias  3.800  5.125  

Nivel de satisfacción  7,5  9,3  

Becas predoctorales  Nº becas concedidas  5  2  

 
 
SOCIAL, INNOVACIÓN Y TENDENCIAS (Actividad 2) 
 

 
  

Denominación de la actividad Social  

Tipo de actividad Propia  

Identificación de la actividad 
por sectores 

Conjunto de actuaciones vinculadas al desarrollo y promoción de las personas 
mayores y con discapacidad principalmente, así como otros colectivos 
vulnerables y cooperación internacional.  

Lugar donde se realiza la 
actividad 

En las instalaciones de la entidad principalmente  

Descripción de la actividad 

Personas mayores: Fundación dispone de nueve centros que sirven de lugar 
de encuentro y donde se realizan diversas actividades dirigidas a la promoción 
de la autonomía y a la participación social. Dos de estos Centros cubren 
además el servicio de comedor social, en convenio con el Gobierno de 
Navarra.  
Discapacidad: Fundación dispone de dos centros,  
Isterria: es un centro de educación especial, concertado con el Departamento 
de Educación del Gobierno de Navarra, situado en la localidad de Ibero, donde 
reciben formación personas con necesidades educativas especiales. El Colegio 
cuenta entre sus servicios con una Residencia y un Centro de formación 
prelaboral que completa y facilita el plan formativo. También cuenta con un 
aula Enclave, situada fuera de las instalaciones de Ibero, ubicada en un centro 
ordinario.  
Centro Rio Irati: Es un centro de día para personas adultas con discapacidad 
intelectual cuyo objeto es el desarrollo máximo de capacidades personales 
para la inclusión en la sociedad.  
Crisis Olvidadas: Convocatoria de ayudas a ONG para actuar, sensibilizar y 
concienciar sobre aquellas crisis humanitarias severas que están recibiendo 
respuesta nula o insuficiente por parte de la Comunidad Internacional, no 
habiendo compromiso político para solucionarla ni cobertura mediática que lo 
apoye, pudiendo conducir al colapso humanitario.  
Programas de impulso de la innovación social, derivados del Plan Estratégico 
que dan respuesta a los nuevos retos sociales.  
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B) Recursos humanos empleados en la actividad.  
 

Tipo  
Número   Nº horas/año  

Previsto  Realizado   Previsto  Realizado  

Personal asalariado   95  95  122.658   122.658  

Personal con contrato de servicios  18  18  31.050  31.050  

Personal voluntario  - - - - 

 
 
C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.  
 

Tipo  
Número  

Previsto  Realizado  

Personas físicas   225.135  321.373  

Personas jurídicas   12  12  

 
D) Recursos económicos empleados en la actividad (miles de euros):  
 

Gastos/ Inversiones  
Importe  

Previsto  Realizado  

Gastos por ayudas y otros  213  670  

Aprovisionamientos (en el epígrafe de suministros)  188  217  

Gastos de personal  3.794  3.3921  

Otros gastos de explotación  2.824  2.123  

Gastos financieros  19  0  

Amortización del inmovilizado  453  410  

Subtotal gastos  7.491  7.341  

Adquisiciones de inmovilizado (excepto bienes patrimonio 
histórico)  

 170  200   

Subtotal recursos  170  200  

TOTAL  7.661  7.541  
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E) Objetivos e indicadores de la realización de la actividad.  
 

Objetivo   Indicador   
Cuantificación  

Previsto  Realizado  

Centros de 
mayores  

Nº actividades realizadas global  1.800   2.258  

Nº asistentes por actividad global  200.000  321.373  

Nº de comidas entregadas 
(Comedores)  

20.000   23.904  

Isterria  
Nº personas usuarias centro  115  120  

Satisfacción de las familias  7,5  9,4  

Centro Río 
Irati  

Nº personas usuarias centro  20  20  

Encuesta satisfacción familias  7,5  9,8  

Aulas enclave  Nº aula enclave  1  1  

Crisis 
olvidadas  

Agentes adheridos al Programa 
Inolvidables  

16  16  

Nº proyectos impulsados  2  2  

 
OBRA EN COLABORACIÓN CON FUNDACIÓN LA CAIXA (ACTIVIDAD 3)  

 
A) Identificación  

 

 
  

Denominación de la actividad Obra en colaboración con Fundación La Caixa  

Tipo de actividad Propia  

Identificación de la actividad 
por sectores 

Programas encaminados al fomento de soluciones innovadoras ante las 
nuevas problemáticas sociales y culturales desde el observatorio de tendencias 
que serán desarrolladas a través del plan estratégico.  

Lugar donde se realiza la 
actividad 

En las instalaciones de la entidad principalmente  

Descripción de la actividad 

Desarrollo de programas que den soluciones a las necesidades sociales.  
Despliegue de la obra en colaboración con "la Caixa":  
 
-Programa innova, impulsado junto a la Fundación “la Caixa” orientado a 
fortalecer el tejido social, cultural y local navarro impulsando su crecimiento, 
innovación, eficiencia y productividad en beneficio del desarrollo social, cultural 
y económico de la Comunidad Foral de Navarra y en línea con la Agenda 2030 
de Naciones Unidas.  
 
- Programa de mayores.  
 
- Otros programas a impulsar conjuntamente.  
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B) Recursos humanos empleados en la actividad.  
 

Tipo  
Número   Nº horas/año  

Previsto  Realizado   Previsto  Realizado  

Personal asalariado   3  3  1.027  1.120  

Personal con contrato de servicios  2  2  6.920  6.920  

 
C) Beneficiarios o usuarios de la actividad.  

 

Tipo  
Número  

Previsto  Realizado  

Personas físicas   616.735  605.000  

Personas jurídicas   246  251  

 

  
D) Recursos económicos empleados en la actividad (miles de euros):  

 

Gastos/ Inversiones  
Importe  

Previsto  Realizado  

Gastos por ayudas y otros  1.000  993  

Aprovisionamientos (en el epígrafe de suministros)  0  0  

Gastos de personal  150  104  

Otros gastos de explotación  650  599  

Gastos financieros  0  0  

Amortización del inmovilizado  0  0  

Subtotal gastos  1.800  1.696  

Adquisiciones de inmovilizado (excepto bienes patrimonio histórico)     0  

Subtotal recursos  0  0  

TOTAL  1.800  1.696  

 
E) Objetivos e indicadores de la realización de la actividad: 

 

Objetivo   Indicador   

Cuantificación  

Previsto  Realizado  

Innova  

Nº proyectos apoyados programa Innova  65  59  

Nº actividades  10  22  

Nº participantes  500  856  

Nº empresas en la red  30  58  
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16.2 RECURSOS ECONOMICOS TOTALES OBTENIDOS POR LA ENTIDAD  
  

A. Ingresos obtenidos por la entidad (en miles de euros)  

 

INGRESOS   Previsto  Realizado  

Rentas y otros ingresos derivados del patrimonio  10.175   81.126   

Ventas y prestaciones de servicios de las actividades propias  2.044  1.924   

Ingresos ordinarios de las actividades mercantiles   0  0  

Subvenciones del sector público  3.982  3.791  

Aportaciones privadas        

Otros tipos de ingresos  20  217  

TOTAL INGRESOS OBTENIDOS  16.221  87.058  

 
16.3 CONVENIOS DE COLABORACION CON OTRAS ENTIDADES  
 

DESCRIPCIÓN  
Gasto (Miles de 

euros)  

FUNDACIÓN LA CAIXA  2.000   

UNIVERSIDAD DE NAVARRA -   
ASOCIACIÓN AMIGOS UNIVERSIDAD DE NAVARRA  

293   

AS COMITÉ ESPAÑOL DE LA UNRWA  100   

LA RED DE TEATROS DE NAVARRA  80   

INCLUYE -SDAD MICROCOOP INICIATIVA SOCIAL  78   

ASOC.TECNICOS SIN FRONTERAS  70   

FUNDACION CIIIA  50   

UNED PAMPLONA  40   

AYUNTAMIENTO DE ANSOAIN  27   

ASOC. JUB. SAN ESTEBAN  20   

17. OTRA INFORMACIÓN 

17.1 Operaciones con partes vinculadas 
 
No se realizaron operaciones con partes vinculadas durante el ejercicio 2024 y 2023 distintas de las 
indicadas en la memoria. 
 
17.2 Vinculación de los bienes de la Fundación 
 
El Patronato, en sesión ordinaria de fecha 25 de junio de 2024, acordó afectar con carácter 
permanente a los fines fundacionales todos los bienes y derechos adquiridos durante el periodo 
comprendido entre el 1 de enero de 2024 y el 31 de diciembre de 2024. 
 
En consecuencia, la totalidad de los bienes de la Entidad se encuentran afectados con carácter 
permanente a los fines fundacionales. 
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17.3 Aplicación de elementos patrimoniales a fines propios 
 
El destino de las rentas e ingresos a que se refiere el artículo 47 de la Ley Foral de Fundaciones 
13/2021 de 30 de junio y los Estatutos de la Entidad es el siguiente (expresado en miles de euros): 
 

  Importe destinado a fines propios  

 
Ejercicio 

 
Ingresos 
brutos 

 
 

Importe 

 
 

% Destinado en el ejercicio 

     

2024 22.879  14.797  64,67  14.797  

     

2023 18.727 13.400 71,55 13.400 

     

 
 
17.4 Autorizaciones otorgadas por el Protectorado 
 
Durante el ejercicio 2024 la Fundación no ha incurrido en ninguno de los supuestos legales que 
determinan autorización previa del Protectorado.  
 
En el ejercicio 2023 la Fundación incurrió en el supuesto legal que determina autorización previa del 
Protectorado previsto en el artículo 8.1 c) de la Ley Foral 2/2014, de 17 de febrero, por la que se 
regulaban los órganos rectores de determinadas fundaciones: los gastos previstos recogidos en los 
presupuestos del ejercicio 2023 suponían un incremento superior al 10 por ciento en relación con los 
gastos previstos incluidos en el presupuesto del ejercicio 2022. 
 
17.5 Estructura del personal 
 
Las personas empleadas por la Fundación distribuidas por categorías son las siguientes:  
 
     Número medio 
    Número medio de personas con 
 Número de personas empleadas al de personas discapacidad> 33% 

 final del ejercicio empleadas en del total empleadas 

 Hombres Mujeres Total el ejercicio en el ejercicio 

      
Ejercicio 2024      
      
Altos directivos 1 - 1 1 - 
Resto 18 88 106 106 2 

 19 88 107 107 2 

      
Ejercicio 2023      
      
Altos directivos 1 - 1 1 - 
Resto 18 82 100 100 2 

 19 82 101 101 2 

Al 31 de diciembre de 2024, el Patronato de la Fundación estaba formado por 9 personas, 4 hombres 
y 5 mujeres (9 personas, 4 hombres y 5 mujeres, al 31 de diciembre de 2023). 
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17.6 Patronos y alta dirección 
 
Con fecha 4 de julio de 2022 se renovó el Patronato de la Fundación, entrando como nuevos 
patronos José Ángel Andrés Gutiérrez, Juana García Santamaría, Pilar Aramburu González, 
Mercedes Ferro Montiú, Estrella Lamadrid Morón, José Luis Martín Nogales, Isabel Moreno Orduña, 
Javier Onieva Larrea y Luis Ordoki Urdazi. 
 
Los miembros del Patronato no han percibido retribución alguna, ni existen anticipos, créditos, ni 
compromisos en materia de pensiones o de seguros de vida relacionados con ellos. 
 
Las primas satisfechas del seguro de responsabilidad civil de dichos miembros del ejercicio 2024 han 
ascendido a 2 miles de euros (2 miles de euros en el ejercicio 2023). 
 
Tanto en el ejercicio 2024 como en el de 2023 ninguno de los miembros del Patronato ha firmado 
ningún contrato de obras, servicios, suministros o trabajo retribuido con la Fundación, hecho 
declarado como incompatible por el artículo 13. g) de los Estatutos de la Entidad. 
 
El detalle de las remuneraciones devengadas por la alta dirección de la Fundación es el siguiente: 
 

(miles de euros) 2023 2022 

Alta Dirección          

       Sueldos   90 88 

 90 88 

 
17.7 Código de Conducta y Principios de Inversión Socialmente Responsable 
 
Durante el ejercicio 2024, al que corresponden las cuentas anuales que se presentan, la Fundación 
ha realizado todas las inversiones financieras temporales que se encuentran reflejadas en dichas 
cuentas con arreglo al código de conducta de las entidades sin ánimo de lucro para la realización de 
inversiones temporales, aprobado por el Consejo de la Comisión Nacional del Mercado de Valores en 
acuerdo de 20 de noviembre de 2003. Asimismo, la Fundación ha gestionado sus inversiones 
financieras de acuerdo con los principios de inversión socialmente responsable aprobados por el 
Patronato. 
 
17.8 Remuneración de auditores 
 
Los honorarios correspondientes a la auditoría de las cuentas anuales del ejercicio 2024 han 
ascendido a 14 miles de euros (22 miles de euros en el ejercicio 2023). 
 
17.9 Información sobre medioambiente 
 
La Fundación no se ve afectada por problemática medioambiental alguna que se considere 
significativa. De hecho, parte de sus actuaciones se centran en el apoyo de actividades y actuaciones 
relacionadas con el apoyo y conservación del medio ambiente. 
 
17.10 Inventario 
 
Conforme establece los estatutos de la entidad, se incluye en el Anexo 1 el inventario de elementos 
patrimoniales integrantes del balance de la Entidad. 
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17.11    Otras cuestiones 
 

La Fundación, en el artículo 51 de sus Estatutos, incluye la siguiente disposición en relación con su 
extinción: 
 

1. La extinción de la Fundación, salvo en el caso de que ésta se produzca por fusión con otra, 
determinará la apertura del procedimiento de liquidación, que se realizará por el Patronato 
constituido en comisión liquidadora y bajo el control del Protectorado.  
 

2. Los bienes y derechos resultantes de la liquidación se destinarán en su totalidad a otras 
fundaciones o entidades no lucrativas privadas que persigan fines de interés general 
análogos a los realizados por la Fundación y que, a su vez, tengan afectados sus bienes, 
incluso para el supuesto de disolución, a la consecución de aquéllos y que tengan la 
consideración de entidades acogidas o beneficiarias del patrocinio de conformidad con la Ley 
Foral 10/1996, de 2 de julio, reguladora del régimen tributario de las fundaciones y 
actividades de patrocinio, o norma que la sustituya.  
 

3.  La extinción de la Fundación y los cambios de titularidad de los bienes a que aquélla dé lugar 
se inscribirán en los oportunos registros. 
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18. ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

 
A continuación, se detalla la información relativa al estado de flujos de efectivo correspondiente al 
ejercicio anual terminado el 31 de diciembre de 2024: 

 
 Notas 2024 2023 

    
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN    
    

Excedente del ejercicio antes de impuestos  70.934 11.064 

Ajustes del resultado  (78.565) (19.172) 
Amortización del inmovilizado 5 y 7 941 911 
Correcciones valorativas por deterioro 8 292 - 
Resultados por bajas y enajenaciones del inmovilizado 7 1.072 (10) 
Resultados por enajenaciones de instrumentos financieros 9 (61.644) (6.573) 
Ingresos financieros  (19.482) (13.500) 
Otros ingresos y gastos  256 - 

Cambios en el capital corriente  1.058 (1.278) 
Usuarios y otros deudores de la actividad propia  1.716 (1.878) 
Deudores y otras cuentas a cobrar  (15) (3) 
Beneficiarios-Acreedores  (413) 278 
Acreedores y otras cuentas a pagar  (204) 325 
Otros activos y pasivos corrientes  (26) - 
Otros flujos de efectivo de las actividades de explotación  18.037 13.579 
Cobros de dividendos e intereses 9 18.037 13.579 

      

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN  11.464 4.193 

    
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION    

Pagos por inversiones  (171.745) (27.412) 
Bienes del Patrimonio Histórico 6 (6) (4) 
Inmovilizado material 7 (5.832) (1.916) 

Inmovilizado intangible 5 (86) (1) 

Otros activos financieros 9 (165.821) (25.491) 

Cobros por desinversiones  182.905 29.133 

  Inmovilizado material 7 3.748 14 
Otros activos financieros 9 179.157 29.119 

    

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN  11.160 1.721 

    
FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN    

Cobros y pagos por instrumentos de pasivos financieros  - 489 

Emisión  - 616 

Otras deudas  - 616 
Devolución y amortización de    

Otras deudas  - (127) 

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN  - 489 

      

AUMENTO / DISMINUCIÓN NETA DEL EFECTIVO O EQUIVALENTES   22.624 6.403 

    

Efectivo o equivalentes al comienzo del ejercicio 10 11.031 4.628 

Efectivo o equivalentes al final del ejercicio 10 33.655 11.031 
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19. ACONTECIMIENTOS POSTERIORES AL CIERRE 
 
No se han identificado otros hechos o situaciones posteriores al cierre del ejercicio 2024 que puedan 
tener un impacto significativo en las cuentas anuales de dicho ejercicio. 
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ANEXO 1 

     

BIENES, DERECHOS Y OBLIGACIONES. INVENTARIO 2024 DE FUNDACIÓN CAJA NAVARRA 

INMOVILIZADO INTANGIBLE 86.328   

DESCRIPCIÓN DEL 
ELEMENTO 

FECHA 
ADQUISICIÓN 

CONCEPTO 
CONTABLE IMPORTE 

OTRAS CIRCUNSTANCIAS DE 
CARÁCTER SIGNIFICATIVO 

Aplicaciones 
informáticas 

31/12/2024 

Valor neto 
contable 86.328   

Valor adquisición 86.328   

Amort.,deterioros 
o ajustes 0   

BIENES DEL PATRIMONIO HISTÓRICO 697.741   

DESCRIPCIÓN DEL 
ELEMENTO 

FECHA 
ADQUISICIÓN 

CONCEPTO 
CONTABLE IMPORTE 

OTRAS CIRCUNSTANCIAS DE 
CARÁCTER SIGNIFICATIVO 

ELEMENTOS 
PERTENECIENTES 

AL PATRIMONIO 
HISTORICO (cuadros, 

esculturas, muebles 
antiguos y biblia de 

Leizarraga) 

  

Valor neto 
contable 697.741   

Valor adquisición 697.741   

Amort.,deterioros 
o ajustes 0   

INMOVILIZADO MATERIAL 20.577.167   

DESCRIPCIÓN DEL 
ELEMENTO 

FECHA 
ADQUISICIÓN 

CONCEPTO 
CONTABLE IMPORTE 

OTRAS CIRCUNSTANCIAS DE 
CARÁCTER SIGNIFICATIVO 

Centro ISTERRIA 
situado en c/ del 
Recinto de la 
localidad de Ibero 
(Navarra) y destinado 
a la formación y 
atención 
especializada de 
personas con 
discapacidad menores 
de 25 años 

15/05/1965 

Valor neto 
contable 6.245.111 

La finca tiene una superficie de 
56.748 mts y los metros cuadrados 
construidos son de 5.701.  

Valor de 
adquisición 11.875.550 

Amort.,deterioros 
o ajustes -5.630.439 

Centro de cultura y 
pensamiento 
compartido CIVICAN 
situado en c/ Pio XII  
nº 2 de Pamplona 

04/07/2003 

Valor neto 
contable 3.669.899 

La superficie de la finca es de 3.827 
mts y la superficie construida de 
9.803. El suelo no es propiedad de 
Fundación Caja Navarra. En el año 
2003 el Ayuntamiento de Pamplona le 
cedió, de forma gratuita, el suelo a 
Caja Navarra durante cincuenta años 
para construir el centro y gestionarlo.  

Valor de 
adquisición 10.095.112 

Amort.,deterioros 
o ajustes -6.425.213 

COLONIAS BLANCA 
DE NAVARRA situada 
en c/ Baserritar 
Etorbidea nº 63 de la 
localidad de 
Hondarribia. 
Destinado al 
desarrollo de 

1935 

Valor neto 
contable 2.703.838 

La superficie de la finca es de 15.561 
y la superficie construida de 4.516 
mts 

Valor de 
adquisición 5.075.124 

Amort.,deterioros 
o ajustes -2.371.286 
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actividades 
ocioeducativas 

Centro ANSOAIN 
situado en c/ Divina 
Pastora nº 14 de la 
localidad de Ansoain 
(Navarra). Destinado 
al desarrollo de 
actividades para 
mayores 

31/10/1974 

Valor neto 
contable 231.887 

Local cedido al Ayuntamiento de la 
localidad 

Valor de 
adquisición 615.313 

Amort.,deterioros 
o ajustes -383.426 

Centro BERRIOZAR  
situado en la c/ 
Iruñalde nº 7 de la 
localidad de Berriozar 
(Navarra). Destinado 
al desarrollo de 
actividades para 
mayores 

01/03/1973 

Valor neto 
contable 27.176 

Local cedido al Ayuntamiento de la 
localidad 

Valor de 
adquisición 121.326 

Amort.,deterioros 
o ajustes -94.150 

Local EL TALLER 
situado en c/ Uztarroz 
nº 27 de Pamplona. 
Destinado a 
actividades para 
mayores 

21/12/1994 

Valor neto 
contable 5.724 

Local cedido a la Asociación El Taller 
Valor de 
adquisición 200.172 

Amort.,deterioros 
o ajustes -194.448 

Centro ERMITAGAÑA 
situado en la travesía 
de Francisco Alesón 
de Pamplona. 
Destinado al 
desarrollo de 
actividades para 
mayores 

22/06/2007 

Valor neto 
contable 6.666 

  

Valor de 
adquisición 510.276 

Amort.,deterioros 
o ajustes -503.610 

Centro ESTAFETA 
situado en la c/ 
Estafeta nº 47 bajo de 
Pamplona. Destinado 
al desarrollo de 
actividades para 
mayores 

08/03/1984 

Valor neto 
contable 359.673 

  
Valor de 
adquisición 719.945 

Amort.,deterioros 
o ajustes -360.272 

Centro LARRABIDE 
situado en la c/ 
Goroabe nº 25 bis de 
Pamplona. Destinado 
al desarrollo de 
actividades para 
mayores 

14/10/1964 

Valor neto 
contable 6.552 

  
Valor de 
adquisición 622.425 

Amort.,deterioros 
o ajustes -615.874 

Centro LEYRE 
situado en la c/ Leyre 
nº 13 de la localidad 
de Pamplona. 
Destinado al 
desarrollo de 
actividades para 
mayores 

29/02/1996 

Valor neto 
contable 169.446 

  

Valor de 
adquisición 1.131.441 

Amort.,deterioros 
o ajustes -961.995 

Centro OSKIA situado 
en la c/ Monasterio de 
la Oliva nº 4 b de 
Pamplona. Destinado 

23/03/1987 

Valor neto 
contable 258.427 

  
Valor de 
adquisición 1.319.627 
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al desarrollo de 
actividades para 
mayores 

Amort.,deterioros 
o ajustes -1.061.200 

Centro SAN JORGE 
situado en la avenida 
de San Jorge nº 79 de 
Pamplona. Destinado 
al desarrollo de 
actividades para 
mayores 

14/02/1978 

Valor neto 
contable 14.710 

  
Valor de 
adquisición 917.517 

Amort.,deterioros 
o ajustes -902.807 

Centro SAN PEDRO 
situado en c/ Padre 
Maceda nº 13 de 
Pamplona. Destinado 
al desarrollo de 
actividades para 
mayores 

24/09/1970 

Valor neto 
contable 223.650 

  
Valor de 
adquisición 980.964 

Amort.,deterioros 
o ajustes -757.314 

Centro SANGÜESA 
situado en la plaza de 
los Fueros nº 7 de la 
localidad de 
Sangüesa (Navarra). 
Destinado al 
desarrollo de 
actividades para 
mayores 

30/03/1979 

Valor neto 
contable 19.539 

  

Valor de 
adquisición 162.411 

Amort.,deterioros 
o ajustes -142.872 

Centro 
SANTESTEBAN 
situado en c/ 
Santesteban nº 3 de 
Pamplona. Destinado 
al desarrollo de 
actividades para 
mayores 

23/04/2015 

Valor neto 
contable 207.558 

  

Valor de 
adquisición 248.084 

Amort.,deterioros 
o ajustes -40.526 

Local situado en c/ 
Joaquín Azcárate nº 3 
de la localidad de 
Burlada (Navarra). 

28/09/1974 

Valor neto 
contable 55.754 

Cedido a la Fundación ATENA 
Valor de 
adquisición 278.912 

Amort.,deterioros 
o ajustes -223.158 

Local situado en la 1ª 
planta de la C/ 
Estafeta nº 47 de 
Pamplona.  

08/03/1984 

Valor neto 
contable 140.507 

En régimen de alquiler 
Valor de 
adquisición 188.621 

Amort.,deterioros 
o ajustes -48.114 

Local situado en la c/ 
Cuesta de la Estación 
nº 9  1º de la localidad 
de Tudela (Navarra). 
Pendiente de destino 
de actividad social. 

23/03/1973 

Valor neto 
contable 0 

Venta enero 2024 
Valor de 
adquisición 77.996 

Amort.,deterioros 
o ajustes -77.996 

Local situado en la 1ª 
planta de la c/ San 
Agustín nº 3 de 
Estella (Navarra). 

02/08/1973 

Valor neto 
contable 0 

Cedido al Ayuntamiento de la 
localidad 

Valor de 
adquisición 93.190 

Amort.,deterioros 
o ajustes -93.190 

Parcela situada en la 22/12/2008 Valor neto 0 Venta mayo 2024 
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vuelta de Aranzadi de 
Pamplona.  

contable 

Valor de 
adquisición 5.529.733 

Amort.,deterioros 
o ajustes -5.529.733 

Local situado en la c/ 
Miravalles 8 trasera 
de Pamplona. 
Destinado al 
desarrollo de 
actividades para 
mayores 

08/03/1988 

Valor neto 
contable 153.025 

  
Valor de 
adquisición 269.916 

Amort.,deterioros 
o ajustes -116.891 

Local situado en la c/ 
Luis Morondo 4  1º de 
Pamplona. 

30/12/1988 

Valor neto 
contable 0 

Cedido a Alcohólicos Anónimos 
Valor de 
adquisición 105.803 

Amort.,deterioros 
o ajustes -105.803 

Local situado en la c/ 
Hilarión Eslava de 
Burlada (Navarra) 

28/11/1970 

Valor neto 
contable 0 

Cedido a la Microcooperativa 
Txiribuelta 

Valor de 
adquisición 27.352 

Amort.,deterioros 
o ajustes -27.352 

Complejo dotacional 
situado en la c/ San 
Miguel Excelsis de la 
localidad de Zudaire 
(Navarra). Cedido al 
Gobierno de Navarra 
(Dpto. Educación) que 
lo utiliza como colegio 
comarcal 

1934 

Valor neto 
contable 0 

Transmitida la propiedad al Gobierno 
de Navarra (Dpto. Educación) que lo 
utiliza como colegio comarcal 

Valor de 
adquisición 295.161 

Amort.,deterioros 
o ajustes -295.161 

Local situado en c/ 
Concejo de Olaz nº 1 
de Burlada (Navarra).  

27/11/1971 

Valor neto 
contable 0 

Cedido a Cruz Roja 
Valor de 
adquisición 0 

Amort.,deterioros 
o ajustes 0 

Local situado en c/ 
Iruñalde nº 3 de 
Berriozar (Navarra).  

01/03/1973 

Valor neto 
contable 0 

Local cedido al Ayuntamiento de la 
localidad 

Valor de 
adquisición 57.311 

Amort.,deterioros 
o ajustes -57.311 

Local situado en c/ 
Rio Irati nº 7 y 
Urederra nº 16 de 
Pamplona para 
destinarlo a personas 
con discapacidad. 

30/11/1973 

Valor neto 
contable 337.497 

  
Valor de 
adquisición 486.226 

Amort.,deterioros 
o ajustes -148.729 

Piscina cubierta 
situada en c/ 
Sangüesa nº 34-36 de 
Pamplona.  

1973 

Valor neto 
contable 182.407 

Cesión de explotación a terceros 
Valor de 
adquisición 1.745.669 

Amort.,deterioros 
o ajustes -1.563.263 
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Planetario. Derecho 
de superficie en c/ 
Sancho Ramirez nº 4 
de Pamplona.  

24/03/2006 

Valor neto 
contable 36.055 

Derecho de superficie constituido por 
el Ayuntamiento de Pamplona en 
favor de Caja Navarra y Gobierno de 
Navarra para la construcción del 
Planetario. Caja Navarra transmitió el 
derecho de propiedad del inmueble al 
Gobierno de Navarra. 

Valor de 
adquisición 3.005.061 

Amort.,deterioros 
o ajustes -2.969.006 

Retiro Sacerdotal. 
Edificio situado en 
plaza Sta. María la 
Real nº 2 de 
Pamplona.  

1952 

Valor neto 
contable 0 

Cedido al Arzobispado de Pamplona - 
Tudela 

Valor de 
adquisición 1.094.628 

Amort.,deterioros 
o ajustes -1.094.628 

Edificio entremutilvas 
(Alquiler social) 

2020 

Valor neto 
contable 5.498.309 

Derecho de superficie constituido por 
NASUVINSA a favor de Fundación 
Caja Navarra para la promoción y 
posterior cesión en régimen de 
alquiler social de 40 viviendas. 
Actualmente en Construcción. 

Valor de 
adquisición 5.498.309 

Amort.,deterioros 
o ajustes 0 

Resto 23/04/2015 

Valor neto 
contable 23.758 

Principalmente mobiliario, maquinaria 
y equipos informáticos no afectos a 
centros de nuestra propiedad. 

Valor de 
adquisición 870.109 

Amort.,deterioros 
o ajustes -846.351 

INVERSIONES FINANCIERAS   

DESCRIPCIÓN DEL 
ELEMENTO 

FECHA 
ADQUISICIÓN 

CONCEPTO 
CONTABLE IMPORTE 

OTRAS CIRCUNSTANCIAS DE 
CARÁCTER SIGNIFICATIVO 

Acciones de 
Caixabank 

Varias 

Valor neto 
contable 53.201.327 

A 31/12/2024 La Fundación Caja 
Navarra era propietaria de 10.152.925 
acciones de CAIXABANK. Durante el 
año 2023 se han vendido 40.456.135 
acciones 

Valor de 
adquisición 27.736.241 

Amort.,deterioros 
o ajustes 25.465.086 

Fondos de Capital 
Riesgo (FCR) 

Varias 

Valor neto 
contable 

9.162.693 

 Inversiones en Fondos de Capital 
Riesgo 

Valor de 
adquisición 

9.162.693 

Amort.,deterioros 
o ajustes 

 - 

Fondos de inversión Varias 

Valor neto 
contable 48.899.596 

Inversiones en Fondos de inversión 
Valor de 
adquisición 48.540.126 

Amort.,deterioros 
o ajustes 359.470 

Renta Fija Varias 

Valor neto 
contable 17.149.283 

Inversiones en Renta Fija. 

Valor de 
adquisición 17.149.283 

Amort.,deterioros 
o ajustes  - 

Valor de 
adquisición 2.411.082 
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Amort.,deterioros 
o ajustes 0 

Imposiciones a plazo Varias 

Valor neto 
contable  10.000.000 

Imposiciones a plazo 
Valor de 
adquisición  10.000.000 

Amort.,deterioros 
o ajustes  - 

Carteras gestionadas 
por terceros  

Varias 

Valor neto 
contable  139.856.672 

Inversiones en carteras gestionadas 
por terceros. 

Valor de 
adquisición 129.564.000 

Amort.,deterioros 
o ajustes  10.292.672 

TESORERÍA 4.627.767   

DESCRIPCIÓN DEL 
ELEMENTO 

FECHA 
ADQUISICIÓN 

CONCEPTO 
CONTABLE IMPORTE 

OTRAS CIRCUNSTANCIAS DE 
CARÁCTER SIGNIFICATIVO 

CUENTAS A LA 
VISTA 

01/01/2011 

Valor neto 
contable 29.654.960 

  
Valor de 
adquisición 29.654.960 

Amort.,deterioros 
o ajustes 0 

OBLIGACIONES 

DESCRIPCIÓN DEL 
ELEMENTO 

FECHA 
ADQUISICIÓN 

CONCEPTO 
CONTABLE IMPORTE 

OTRAS CIRCUNSTANCIAS DE 
CARÁCTER SIGNIFICATIVO 

PASIVO CORRIENTE Varias 

Valor neto 
contable 1.714.135 

Deudas generadas de la actividad 
habitual de la empresa pendientes de 
pago a 31.12.2024 

Valor de 
adquisición 1.714.135 

Amort.,deterioros 
o ajustes 0 

 
 


